



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

1.1. Justifica-se a necessidade deste objeto para o Fundo Municipal de Saúde de Tomar do Geru/SE, considerando a importância de garantir o abastecimento contínuo de insumos hospitalares para então manter a qualidade dos serviços de saúde ofertados à população. Os materiais do tipo insumos essenciais são de extrema relevância, pois evita diversas problemáticas relacionadas ao controle sanitário, bem como auxilia no desenvolvimento dos procedimentos operacionais. É de ressaltar que esses insumos também contribuem diretamente para a recuperação adequada dos pacientes, garantindo que eles recebam os cuidados necessários durante seus tratamentos ou de procedimentos executados, ao mesmo tempo estes materiais auxiliam na proteção dos profissionais da saúde que utilizam de materiais de proteção individual e por fim ajudando nos procedimentos médicos que precisam ser executados. Nesse contexto, a ausência desses materiais acarretaria em prejuízos significativos ao desenvolvimento dos serviços nas unidades de saúde do Município de Tomar do Geru (SE), comprometendo a eficácia e a segurança dos atendimentos. Portanto, a disponibilidade contínua desses insumos é crucial para evitar interrupções no atendimento e garantir que os profissionais de saúde possam desempenhar suas funções de maneira eficaz. Portanto, esses insumos não apenas assegura a qualidade e a continuidade dos serviços de saúde, mas também promove um ambiente seguro e adequado para pacientes e profissionais.

2. DO OBJETO

2.1. REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE INSUMOS E MATERIAL HOSPITALAR PERMANENTES A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMAR DO GERU (SE), nos termos da tabela abaixo, conforme condições estabelecidas neste instrumento:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QT.	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA; DESCARTÁVEL; COM PONTAS ARREDONDADAS; FORMATO CONVENCIONAL LISO; PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	500	R\$ 9,16	R\$ 4.580,00
2	ABSORVENTE HIGIENICO, uso hospitalar, dimensões 10 x 40 cm, atóxico. pacotes com 20 unidades.	PACOTE	50	R\$ 23,01	R\$ 1.150,50
3	ÁCIDO ACÉTICO, concentração* a 2%, solução aquosa, 1000ml.	UNIDADE	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50
4	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS FRASCO óleo AGE rico em ácidos graxos essenciais, contendo ainda triglicerídeos de cadeia média - TCM. Composição: ácido linoleico, ácido oleico, ácido caprílico, ácido cáprico, ácido láurico, ácido palmítico, ácido mirístico, ácido esteárico, palmitato de retinol (vitamina A), acetato de tocoferol (vitamina E) e lecitina de soja. Frasco com 200ml.	FRASCO	100	R\$ 5,56	R\$ 556,00
5	ÁCIDO TRICLOACÉTICO (TCA), dosagem 90%, solução aquosa, 30ml.	UNIDADE	2	R\$ 30,87	R\$ 61,74
6	ÁGUA DESTILADA 5L quimicamente pura (isenta de íons) de baixa condutividade; não estéril. Apresentar registro da Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Galão com 05 litros.	GALÃO	250	R\$ 14,74	R\$ 3.685,00
7	ÁGUA PARA INJEÇÃO, Estéril e apirogênica, seu uso objetiva a diluição e solubilização de medicamentos injetáveis, De acordo com a resolução 102 da ANVISA. Caixa com 200 ampolas de 10 ml.	CAIXA	200	R\$ 63,40	R\$ 12.680,00
8	AGULHA ACUPUNTURA material aço inoxidável tipo capilar cilíndrica (filiforme), esterilidade estéril, descartável, tamanho 25x25, tipo de cabo com cabo, em espiral, bainha com bainha protetora, individual. cx c/1000.	CAIXA	10	R\$ 177,43	R\$ 1.774,30
9	AGULHA ACUPUNTURA material aço inoxidável tipo capilar cilíndrica (filiforme), esterilidade estéril, descartável, tamanho 25x30, tipo de cabo com cabo, em espiral, bainha com bainha protetora, individual. cx c/1000.	CAIXA	10	R\$ 146,43	R\$ 1.464,30
10	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (13x4,5); descartável, estéril, apresentar registro da Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	200	R\$ 14,93	R\$ 2.986,00
11	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (20x5,5), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro da Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	300	R\$ 14,83	R\$ 4.449,00
12	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (25x6,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	100	R\$ 14,41	R\$ 1.441,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

13	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (25x7,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	300	R\$ 14,71	R\$4.413,00
14	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (25x8,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	300	R\$ 15,31	R\$ 4.593,00
15	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (30x7,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$ 14,48	R\$7.240,00
16	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (30x8,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$ 15,23	R\$ 7.615,00
17	AGULHA DESCARTÁVEL tamanho: (40x12,0), descartável, estéril, embalada individualmente. Apresentar registro Anvisa e MS, número de lote, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Prazo de validade de, no mínimo, 02 anos após a entrega. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$ 15,22	R\$ 7.610,00
18	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 1 LITRO álcool etílico hidratado, com ação antisséptica; 99,9 INPM, resistente com tampa em rosca. Deverá ser devidamente rotulado com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde, ficha do produto e cuidados na utilização. Acondicionada em frasco plástico de 1 litro, contendo 1000ml.	FRASCO	504	R\$ 12,09	R\$ 6.093,36
19	ÁLCOOL GEL 70% 500ML gel antisséptico a base de álcool 70%; formulado com hidratante e umectante que proporciona maciez e hidratação; frasco com 500ml.	FRASCO	300	R\$ 6,39	R\$ 1.917,00
20	ÁLCOOL GEL 70% antisséptico, gel antisséptico a base de álcool 70%; formulado com hidratante e umectante que proporciona maciez e hidratação. Galão com 5 litros.	GALÃO	50	R\$ 43,33	R\$ 2.166,50
21	ALCOOL IODADO MEDICINAL, 1%, solução tópica, 1000 ml.	UNIDADE	15	R\$ 36,22	R\$ 543,30
22	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% (1 L) contendo em seu rótulo todos os dados e registros que possibilitem a utilização. Embalagem do produto certificado pelo Inmetro. Com validade mínima de 24 meses a contar da data de entrega. Fabricante deve possuir autorização de funcionamento expedido pela Anvisa. Acondicionado em frasco de 1 litro, contendo 1000ml.	FRASCO	1200	R\$ 8,92	R\$ 10.704,00
23	ALGODÃO TIPO, HIDRÓFILO isento de impurezas e extra absorvente; tratamento especial dado às fibras do algodão; 100% puro algodão: macio e extra absorvente; Branco; dermatologicamente testado. Pacote contendo rolo de 500g.	PACOTE	1000	R\$ 14,94	R\$ 14.940,00
24	ALMOTOLIA NA COR ÂMBAR com bico reto confeccionada em polietileno e com graduação em alto relevo. Com capacidade 125ml.	UNIDADE	80	R\$ 4,35	R\$ 348,00
25	ALMOTOLIA NA COR ÂMBAR com bico reto confeccionada em polietileno e com graduação em alto relevo. Com capacidade 250ml.	UNIDADE	80	R\$ 4,44	R\$ 355,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

26	ALMOTOLIA NA COR ÂMBAR com bico reto confeccionada em polietileno e com graduação em alto relevo. Com capacidade 500ml.	UNIDADE	80	R\$ 5,00	R\$ 400,00
27	ALMOTOLIA TRANSPARENTE bico reto, confeccionada em polietileno, graduada. Com capacidade de 125ml.	UNIDADE	120	R\$ 3,88	R\$ 465,60
28	ALMOTOLIA TRANSPARENTE bico reto, confeccionada em polietileno, graduada. Com capacidade de 250ml.	UNIDADE	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00
29	ALMOTOLIA TRANSPARENTE bico reto, confeccionada em polietileno, graduada. Com capacidade de 500ml.	UNIDADE	100	R\$ 5,39	R\$ 539,00
30	APARELHO GLICÔSIMETRO PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR (glicôsimetro digital), tempo de resultado de teste de 0 a 10 segundos, e volume de amostra de até 3 microlitros, obtidos por capilaridade. O aparelho deve permitir determinação precisa e segura de glicemia em sangue capilar de recém-nascido, criança, adultos e pacientes em uso de drogas vasoativas. Aparelho que permita o fácil contato entre o capilar e a tira-teste, caso seja necessária amostra maior de sangue. Capacidade mínima de armazenamento dos últimos 100 exames realizados. Registro Anvisa e certificado Inmetro.	UNIDADE	50	R\$ 127,40	R\$ 6.370,00
31	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL DE BRAÇO, mede pressão sistólica, pressão diastólica e frequência cardíaca, inflagem automática, funciona com pilha AA, circunferência mínima de 22 cm e máxima de 36 cm, vem com estojo, fácil de mover e manusear, designer prático com medições espontâneas, capacidade de memória de 120 medições, ideal para monitorar saúde cardiovascular.	UNIDADE	50	R\$ 200,35	R\$ 10.017,50
32	ATADURA DE CREPOM 10x1,80 atadura de crepom, confeccionada em tecido 100% algodão cru, com fios de alta torção, permitindo alta resistência: densidade de 13 fios/cm2, possui bastante elasticidade no sentido longitudinal. Rolo com dimensões 10cm x 1,80m, gramatura cerca 13 fios, pacote com 12 rolos.	PACOTE	1.500	R\$ 8,62	R\$ 12.930,00
33	ATADURA DE CREPOM 15x1,80 atadura de crepom, confeccionada em tecido 100% algodão cru, com fios de alta torção, permitindo alta resistência: densidade de 13 fios/cm2, possui bastante elasticidade no sentido longitudinal. Rolo com dimensões 15cm x 1,80m, gramatura cerca 13 fios, pacote com 12 rolos.	PACOTE	1.500	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
34	ATADURA DE CREPOM 20x1,80 atadura de crepom, confeccionada em tecido 100% algodão cru, com fios de alta torção, permitindo alta resistência: densidade de 13 fios/cm2, possui bastante elasticidade no sentido longitudinal. Rolo com dimensões 20cm x 1,80m, gramatura cerca 13 fios, pacote com 12 rolos.	PACOTE	2.000	R\$ 16,68	R\$ 33.360,00
35	AVENTAL DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO manga longa, gramatura 40, pacote com 10 unidades. (Ampla Participação)	PACOTE	1.000	R\$ 25,62	R\$ 25.620,00
36	AVENTAL DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO manga longa, gramatura 50, pacote com 10 unidades. (Ampla Participação)	PACOTE	500	R\$ 41,38	R\$ 20.690,00
37	BOLSA COLETORA DE URINA 2.000ML SISTEMA FECHADO material: PVC; dimensões da embalagem: 30cm X 20cm; descartável; atóxico e apirogênico; válvula antirrefluxo e clamp corta fluxo; permite fixação na lateral da cama ou em cadeira de rodas.	UNIDADE	700	R\$ 4,95	R\$ 3.465,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

38	BOLSA TÉRMICA EM GEL Tipo de compressa prática e higiênica que pode ser utilizada quente ou fria. Contém em seu interior gel não tóxico e maleável. Flexível; reutilizável; dimensões : 18cm x 13cm. Peso: 350 gramas.	UNIDADE	9	R\$ 14,54	R\$ 130,86
39	BOTA DE UNNA composta por suporte de algodão-tecido, a base de pasta de óxido de zinco, tamanho aproximado de 10,2cm x 9,14m. Em embalagem individual conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Número de registro do Ministério da Saúde.	UNIDADE	20	R\$ 34,71	R\$ 694,20
40	CAIXA ORGANIZADORA 12 LITROS material plástico polipropileno reciclado; cor: transparente; largura: 30cm; comprimento: 40cm; capacidade: 12 litros.	UNIDADE	25	R\$ 27,40	R\$ 685,00
41	CAIXA ORGANIZADORA 20 LITROS caixa material Plástico polipropileno reciclado cor: transparente; altura 28cm; largura 30cm; comprimento: 40cm. Capacidade: 20 litros.	UNIDADE	25	R\$ 54,68	R\$ 1.367,00
42	CAIXA ORGANIZADORA 30 LITROS, material Plástico polipropileno reciclado cor: transparente; altura: 30,5cm; largura: 30cm; comprimento: 42,5cm; capacidade: 30 litros.	UNIDADE	10	R\$ 73,04	R\$ 730,40
43	CAIXA PARA PERFURO CORTANTE 13 LITROS total proteção contra perfuração e vazamento de fluidos; exigidos pela vigilância sanitária; cor externa amarela, com dizeres preto. Capacidade: 13 litros.	UNIDADE	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
44	CAIXA PARA PERFURO CORTANTE 7 LITROS total proteção contra perfuração e vazamento de fluidos; exigidos pela vigilância sanitária; cor externa amarela, com dizeres preto. Capacidade: 7 litros.	UNIDADE	250	R\$ 6,82	R\$ 1.705,00
45	CAMPO CIRÚRGICO DE BRIM, MEDIDA: 150 X 150 cm.	UNIDADE	20	R\$ 90,52	R\$ 1.810,40
46	CAMPO CIRÚRGICO DE BRIM, MEDIDA: 45 x 45 cm.	UNIDADE	20	R\$ 32,72	R\$ 654,40
47	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO EM TNT 40x40 cm.	UNIDADE	40	R\$.3,30	R\$.132,00
48	CÂNULA DE GUEDEL N°0 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 6,21	R\$ 310,50
49	CÂNULA DE GUEDEL N°1 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 5,67	R\$ 283,50
50	CÂNULA DE GUEDEL N°2 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 4,73	R\$ 236,50
51	CÂNULA DE GUEDEL N°3 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 6,21	R\$ 310,50
52	CÂNULA DE GUEDEL N°4 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 7,97	R\$ 398,50
53	CÂNULA DE GUEDEL N°5 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 7,71	R\$ 385,50
54	CÂNULA DE GUEDEL N°6 em PVC	UNIDADE	50	R\$ 5,06	R\$ 253,00
55	CARVÃO VEGETAL ATIVADO pó para uso oral; pacote de 10 gramas.	PACOTE	50	R\$ 13,16	R\$ 658,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

56	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 14 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconizados com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	700	R\$ 1,19	R\$ 833,00
57	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 16 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconadas com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
58	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 18 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconizados com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
59	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 20 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconizados com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	3.000	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
60	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 22 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconizados com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	10.000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
61	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) Nº 24 cateter intravenoso de poliuretano utilizado para a cateterização periférica curta, média e longa duração. Os componentes do cateter são construídos por materiais atóxicos, não pirogênicos e esterilizados por óxido de etileno. Agulhas em inox siliconizados com bisel trifacetado e bi-angulado, facilitando a punção e reduzindo o traumatismo do tecido.	UNIDADE	10.000	R\$ 1,23	R\$ 12.300,00
62	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS (ADULTO) cateter com extensor; possui introdutor nasal, responsável pela inspiração do ar; aumento da concentração de oxigênio no corpo; livre de látex (látex free); confeccionado em PVC; produto esterilizado por óxido de etileno; atóxico e não-pirogênico; uso único; uso adulto; descartável.	UNIDADE	1100	R\$ 2,21	R\$ 2.431,00
63	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS (INFANTIL) cateter com extensor; possui introdutor nasal, responsável pela inspiração do ar; aumento da concentração de oxigênio no corpo; livre de látex (látex free); confeccionado em PVC; produto esterilizado; atóxico e não-pirogênico; uso único; uso pediátrico; descartável.	UNIDADE	300	R\$ 2,29	R\$ 687,00
64	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS (NEONATAL) cateter com extensor; possui introdutor nasal, responsável pela inspiração do ar; aumento da concentração de oxigênio no corpo; livre de látex (látex free); confeccionado em PVC; produto esterilizado; atóxico e não-pirogênico; uso único; uso pediátrico; descartável.	UNIDADE	150	R\$ 1,64	R\$ 246,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

65	CATETER TIPO EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL FOTOSSENSÍVEL com filtro universal bacteriológico e hidrófobo, tubo de pvc ou similar de no mínimo 1.80 m, com segmento de silicone para o sítio de infusão. Características: Estéril, não tóxico; uso único; contém Látex; filtro antibacteriano para retenção de partículas solidas(15 a 22 micras); bico perfurante e bifacetado(ISO); precisão em milímetro por hora. Anvisa: 80393919041.	UNIDADE	200	R\$ 15,12	R\$ 3.024,00
66	CLAMP UMBILICAL, Descartável, confeccionado em plástico resistente, estéril, abertura asséptica, em papel grau cirúrgico. Embalagem unitária.	UNIDADE	100	R\$ 1,27	R\$ 127,00
67	CLOREXIDINA AQUOSA 0,2%, FRASCO CONTENDO 100 ML.	UNIDADE	200	R\$ 1,78	R\$ 356,00
68	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA TÓPICA 1% 100ML - antisséptico químico, com ação antifúngica e bactericida, capaz de eliminar tanto bactérias gram-positivas quanto gram-negativas. Possui também ação bacteriostática, inibindo a proliferação bacteriana, e é o antimicrobiano mais completo do mercado. É geralmente utilizado como ingrediente ativo em antissépticos bucais para combater a placa bacteriana e outras bactérias orais.	UNIDADE	200	R\$ 4,72	R\$ 944,00
69	COLAR CERVICAL REGULÁVEL G colar confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido em espuma macia do tipo EVA, com fecho em um dos lados de 50mm. Na parte superior possui abertura para palpação e ventilação, na parte frontal possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e o acesso a traquéia; com apoio metoniano.	UNIDADE	6	R\$ 21,16	R\$ 126,96
70	COLAR CERVICAL REGULÁVEL M colar confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido em espuma macia do tipo EVA, com fecho em um dos lados de 50mm. Na parte superior possui abertura para palpação e ventilação, na parte frontal possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e o acesso a traquéia; com apoio metoniano.	UNIDADE	6	R\$ 23,87	R\$ 143,22
71	COLAR CERVICAL REGULÁVEL P colar confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido em espuma macia do tipo EVA, com fecho em um dos lados de 50mm. Na parte superior possui abertura para palpação e ventilação, na parte frontal possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e o acesso a traquéia; com apoio metoniano.	UNIDADE	6	R\$ 22,55	R\$ 135,30
72	COLAR CERVICAL REGULÁVEL PP colar confeccionado em polietileno de alta densidade, revestido em espuma macia do tipo EVA, com fecho em um dos lados de 50mm. Na parte superior possui abertura para palpação e ventilação, na parte frontal possui abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e o acesso a traquéia; com apoio metoniano.	UNIDADE	6	R\$ 22,51	R\$ 135,06
73	COLCHÃO HOSPITALAR D33 (88x188x12) revestimento de napa impermeável. Tecido com tratamento resistente a água; anti-ácaro e antifúngico.	UNIDADE	20	R\$ 559,63	R\$ 11.192,60
74	COMPRESSA CIRÚRGICA, composição 100% algodão, estrutura de quatro camadas, dimensões: 45 cm x 50 cm. Crtificado pela ANVISA, embalagem com 50 unidades.	PACOTE	200	R\$ 69,89	R\$ 13.978,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

75	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA estéril 10x15cm, costurada nas laterais, camada de algodão hidrófilo, camada de papel, embalado em papel grau cirúrgico, estéril por óxido de etileno. Registrado pela anvisa, produto estéril. Válido por 05 anos a partir da data de fabricação.	UNIDADE	5000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
76	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA estéril 15x30cm, costurada nas laterais, camada de algodão hidrófilo, camada de papel, embalado em papel grau cirúrgico, estéril por óxido de etileno. Registrado pela anvisa, produto estéril. Válido por 05 anos a partir da data de fabricação.	UNIDADE	5000	R\$ 2,39	R\$ 11.950,00
77	COMPRESSA DE GAZE estéril 10x10cm em fios. Confeccionadas com alta qualidade, em fios de algodão extremamente absorventes. 100% algodão, 8 camadas, 5 dobras, dimensão 10x10cm, registrado pela anvisa, produto estéril. Válido por 05 anos a partir da data de fabricação.	UNIDADE	4000	R\$ 3,19	R\$ 12.760,00
78	COMPRESSA DE GAZE esterilizada 7,5x7,5cm; pacote com 10 unidades.	PACOTE	5.500	R\$ 2,63	R\$ 14.465,00
79	COMPRESSA DE GAZES medindo 7,5cm x 7,5cm com 9 fios/cm fios de 100% algodão; pacote com 500 unidades.	PACOTE	1200	R\$ 25,72	R\$ 30.864,00
80	CONJUNTO DE ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO, contendo 1 espaçador, 1 máscara infantil e 1 máscara adulto.	UNIDADE	15	R\$ 63,47	R\$ 952,05
81	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, componentes 1 conector dreno-tubo, tampa rosca 3 vias, frasco, aplicação em procedimento cirúrgicos torácicos, volume 2.000 ml, graduação de 50 em 50ml, características adicionais tubo extensor pvc c/ pinça clamp 1,20m, acessórios dreno tórax nº 24, uso estéril, descartável.	UNIDADE	3	R\$ 58,66	R\$ 175,98
82	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, componentes 1 conector dreno-tubo, tampa rosca 3 vias, frasco, aplicação em procedimento cirúrgicos torácicos, volume 500 ml, características adicionais tubo extensor pvc c/ pinça clamp, adicionais tampa c/rosca com saída de 3 vias, acessórios dreno tórax nº 16, uso estéril, descartável.	UNIDADE	3	R\$ 46,31	R\$ 138,93
83	CREME BARREIRA 90G creme barreira composto por água purificada, etilhexil isononanoato (emoliente), disiloxano (condicionante) e polisobuteno (impermeabilizante). Indicado para proteger a pele seca, com dermatites, vermelha ou irritada através da manutenção da hidratação da pele. Fornecer uma barreira de longa duração por mais 96 horas, permitindo que produtos adesivos se fixem à pele de forma natural. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no ministério da saúde. Bisnaga de 90g.	BISNAGA	100	R\$ 50,83	R\$ 5.083,00
84	CURATIVO ABSORVENTE DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO estéril, medindo aproximadamente de 10cm de comprimento x 10cm de largura. Embalagem individual integra, apropriada ao método de esterilização, que garanta a esterilidade do produto e permita a abertura asséptica, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	300	R\$ 24,84	R\$ 7.452,00
85	CURATIVO ANTISSEPTICO de uso tópico disponível nos tamanhos 250 ml/350 ml formulado com polihexanida PHMB 0,2% e Alfa - Bisabol agente antimicrobico de amplo aspecto que combata vírus, bactéria e fungos solução aquosa de impeza de adesão, incoor, hidratante e absorvente para feridas.	UNIDADE	120	R\$ 85,57	R\$ 10.268,40



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

86	CURATIVO COM BARREIRA ANTIMICROBIANA 10CMX10CM curativo com barreira antimicrobiana de prata nanocristalina; o curativo é composto de três camadas: uma parte central, interna absorvente de rayon/poliéster entre camadas externas de malha de polietileno de baixa aderência revestida de prata nanocristalina. Tamanho 10cm x 10cm. Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	150	R\$ 135,11	R\$ 20.266,50
87	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO 10CMX20CM curativo de alginato de cálcio, estéril, não adesivo; cobertura a base de alginato de cálcio, medindo aproximadamente 10cm x 20cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	300	R\$ 55,53	R\$ 16.659,00
88	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA 10CMX20CM curativo não adesivo, curativo de carvão ativado com prata; curativo estéril composto por camada de tecido de carvão ativado impregnado com prata, inserido em um envoltório de não tecido com bordas selada em toda sua extensão, formato sachê, medindo 10cm x 20cm, embalado conforme consta no registro do produto, com os seguintes dados identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número do registro do Ministério da Saúde.	UNIDADE	200	R\$ 23,91	R\$ 4.782,00
89	CURATIVO DE CELULOSE COM POROS 15CMX20CM curativo de membrana composta por celulose, medindo 15 x 20cm, hipoalergênica, translúcida, com poros medindo 2 e 3mm o que favorece a drenagem de exsudato das diversas lesões cutâneas, embalagem com filme termoplástico e papel grau cirúrgico. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 149,56	R\$ 7.478,00
90	CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO PARA TRAQUEOSTOMO/DRENOS/GTT 9CMX9CM curativo hidrofílico a base de poliuretano e polietilenoglicol, composto por uma estrutura tri-laminada, sendo uma camada tri-dimensional de contato não aderente, outra camada macia e altamente absorvente e uma terceira camada externa de filme resistente a água e bactérias. Tamanho 9cm x 9cm. Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 18,18	R\$ 909,00
91	CURATIVO EM MALHA DE ACETATO COM DACC 7CM X 9CM curativo em malha de acetato impregnada com Dacc, estéril, com a finalidade de proteger a lesão e controle da colonização da lesão. Dacc (cloro de dialquil carbamoi) sem prata com tecnologia antimicrobiana, medindo 7cm x 9cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 80,53	R\$ 4.026,50
92	CURATIVO ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE 12,5CMX12,5CM curativo composto por espuma de poliuretano tipo hipoalergênico, flexível, estéril, de uso único descartável, composto por espuma de poliuretano e silicone, formado por uma camada auto-adesiva de silicone para um ajuste suave e remoção	UNIDADE	50	R\$ 33,06	R\$ 1.653,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	atraumática, não adere a superfícies úmidas, camada de absorção formada por uma espuma de poliuretano com absorção, película externa impermeável a água, permitindo trocas gasosas. Tamanho 12,5cm x 12,5cm. Bordas de silicone com efeito memória. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.				
93	CURATIVO ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE 15CMX15CM curativo composto por espuma de poliuretano tipo hipoalergênico, flexível, estéril, de uso único descartável, composto por espuma de poliuretano e silicone, formado por uma camada auto-adesiva de silicone para um ajuste suave e remoção atraumática, não adere a superfícies úmidas, camada de absorção formada por uma espuma de poliuretano com absorção, película externa impermeável a água, permitindo trocas gasosas. Tamanho 15cm x 15cm. Bordas de silicone com efeito memória. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 30,63	R\$ 1.531,50
94	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10CM curativo adesivo estéril, carboximetilcelulose sódica, pectina e gelatina, embalagem individual. Tamanho 10cm x 10cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 9,02	R\$ 451,00
95	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15CM curativo adesivo estéril, carboximetilcelulose sódica, pectina e gelatina, embalagem individual. Tamanho 15cm x 15cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 17,59	R\$ 879,50
96	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20X20CM curativo adesivo estéril, carboximetilcelulose sódica, pectina e gelatina, embalagem individual. Tamanho 20cm x 20cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	100	R\$ 34,24	R\$ 3.424,00
97	CURATIVO TELA DE ALGODÃO PARAFINADA 10CMX10CM curativo composto por tela de malha de algodão impregnada com parafina. Protege a lesão evitando a aderência do curativo protetor e impedindo a desidratação do tecido de granulação. Tamanho 10cm x 10cm. Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	150	R\$ 20,93	R\$ 3.139,50
98	DESINFETANTE HOSPITALAR à base de quaternário de amônio com associação de princípios ativos bactericida e fungicida, bobona galão de 5 litros.	GALÃO	200	R\$ 89,13	R\$ 17.826,00
99	ELETRODO ADESIVO PARA TENS aplicação 1 para eletroestimulação, fisioterapia, modelo de superfície, tipo adesivo, material sensor prata/prata clorada. Medidas: 7,7cm X 5cm. Composição: plástico ABS revestido com Ag/Agcl . 01 Pacote de eletrodo com sensor de prata com 50 unidades.	PACOTE	40	R\$ 158,73	R\$ 6.349,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100	ELETRODOS COM CONECTOR PARA DESFIBRILADORES ADULTO par de eletrodos multifunção auto adesivos; pás adesivas, tamanho: ADULTO; embaladas em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade; indicadas nas seguintes aplicações: desfibrilação externa, eletro estimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva), monitoração eletrocardiográfica. Com elevado isolamento dos materiais de proteção e conector protegido limitando o perigo de micro choques elétricos.	UNIDADE	24	R\$ 478,60	R\$ 11.486,40
101	ELETRODOS COM CONECTOR PARA DESFIBRILADORES INFANTIL par de eletrodos multifunção auto adesivos; pás adesivas, tamanho: INFANTIL; embaladas em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade; indicadas nas seguintes aplicações: desfibrilação externa, eletro estimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva), monitoração eletrocardiográfica. Com elevado isolamento dos materiais de proteção e conector protegido limitando o perigo de micro choques elétricos.	UNIDADE	5	R\$ 479,26	R\$ 2.396,30
102	ELETRODOS DESCARTÁVEL PARA ECG descartável, de uso individual e por procedimento; mola de aço inoxidável; gel condutor sólido, filme PET; espuma médica com gel adesivo médico; fita porosa ou tecido macio, auto-aderente; capa plástica que mantém a umidade do gel; formatos redondo, oval e retangular; material: Plástico ABS revestido com Ag/Agcl (eletrodo de referência); modelo adulto: formato enviado conforme disponibilidade (retangular ou gota). Validade: 2 anos. Dimensões embalagem: 5mm(c) x 18cm(l) x 22cm(a). Pacote com 50 unidades.	PACOTE	110	R\$ 140,56	R\$ 15.461,60
103	EQUIPO MACROGOTAS modelo: com injetor lateral, unidade. sterilizado a óxido de etileno; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico com filme termoplástico e selado termicamente; Fabricado em PVC flexível; Livre de látex; Atóxico e apirogênico; Câmara gotejadora macrogotas; Dispositivo para entrada de ar; Filtro hidrófobo e bacteriológico; Regulador de fluxo; Injetor lateral resistente; Tubo com comprimento de 1,5 m; Com ponta perfurante e tampa protetora; Pinça rolete e corta-fluxo; conector tipo luer universal; Produto médico hospitalar; Descartável e de uso único.	UNIDADE	5.000	R\$ 1,49	R\$ 7.450,00
104	EQUIPO MICROGOTAS modelo: com injetor lateral, unidade. Equipo de infusão gravitacional completo Microgotas com conector E INJETOR LATERAL Luer Slip, ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento de pequeno porte, filtro de solução, regulador de fluxo.	UNIDADE	1000	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00
105	EQUIPO PARA INFUSÃO PARENTERAL MÚLTIPLA com 02 vias, tampa de plástico removível e presilha de vedação. Embalagem individual.	UNIDADE	20	R\$ 1,38	R\$ 27,60
106	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL para coleta de citologia oncologia colo micro cerdas de monofilamento extremamente fino, monofilamento de sustentação de aço inoxidável medindo aproximadamente 200mm; pacote contendo 100 unidades.	PACOTE	100	R\$ 43,80	R\$ 4.380,00
107	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO PARA AFERIÇÃO ARTERIAL deverá conter escala: manômetro com graduação de 20 a 300 mm/hg, tipo: sistema aneróide, forma de apresentação: numeração de 20 em 20 com ponteiros que deslizam sem interrupção com encaixe posterior metálico. Apresentação: móvel, manguito em látex para adultos com insuflação através de pêra em látex, resistente a temperatura ambiente,	UNIDADE	25	R\$ 158,09	R\$ 3.952,25



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	válvula de retenção em metal rígido anticorrosivo, com braçadeira em nylon impermeável com circunferência aproximada de 22cm de comprimento a 28cm de altura, com ajuste em presilhas metálicas sem velico. Características adicionais: tipo de braçadeira, segundo circunferência do braço 24 a 30cm, conformidade: certificado de aferição pelo Inmetro.				
108	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO PARA AFERIÇÃO ARTERIAL: manual, de tipo mecânico; faixa de medição de 0 a 300 mmHg, menor divisão 2 mmHg; são comercializados com a aferição inicial, emitida pelo INMETRO/IPEM;o manômetro aneróide tem as suas escalas protegidas por visor de acrílico contra desregulagens e/ou choques; dotada de uma tira para fixação do manômetro e seta indicadora, para o correto, posicionamento sobre a artéria; manguito em látex ou PVC; braçadeira em fecho de velcro; manguito em látex; pêra em látex; válvula manual de controle de saída de ar: Confeccionada em metal cromado de rosca com controle manual; manômetro aneroide: confeccionado em epóxi, com aro de alumínio e visor em acrílico. certificado de aferição pelo Inmetro.	UNIDADE	12	R\$ 158,90	R\$ 1.906,80
109	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL PARA AFERIÇÃO ARTERIAL: anual, de tipo mecânico; manual, de tipo mecânico; faixa de medição de 0 a 300 mmHg, menor divisão 2 mmHg; são comercializados com a aferição inicial, emitida pelo INMETRO/IPEM;o manômetro aneróide tem as suas escalas protegidas por visor de acrílico contra desregulagens e/ou choques; dotada de uma tira para fixação do manômetro e seta indicadora, para o correto, posicionamento sobre a artéria; manguito em látex ou PVC; braçadeira em fecho de velcro; manguito em látex; pêra em látex; válvula manual de controle de saída de ar: Confeccionada em metal cromado de rosca com controle manual; manômetro aneroide: confeccionado em epóxi, com aro de alumínio e visor em acrílico. certificado de aferição pelo Inmetro.	UNIDADE	12	R\$ 145,08	R\$ 1.740,96
110	ESFIGNOMANÔMETRO OBESO PARA AFERIÇÃO ARTERIAL: manual, de tipo mecânico; faixa de medição de 0 a 300 mmHg, menor divisão 2 mmHg; são comercializados com a aferição inicial, emitida pelo INMETRO/IPEM;o manômetro aneróide tem as suas escalas protegidas por visor de acrílico contra desregulagens e/ou choques; dotada de uma tira para fixação do manômetro e seta indicadora, para o correto, posicionamento sobre a artéria; manguito em látex ou PVC; braçadeira em fecho de velcro; manguito em látex; pêra em látex; válvula manual de controle de saída de ar: Confeccionada em metal cromado de rosca com controle manual; manômetro aneroide: confeccionado em epóxi, com aro de alumínio e visor em acrílico. certificado de aferição pelo Inmetro.	UNIDADE	12	R\$ 154,15	R\$ 1.849,80
111	ESPARADRAPO FITA MICROPORE HIPOALÉRGICA fita micropore branca hipoalergênica para peles sensíveis 10 cm x 4,5 m.	UNIDADE	1.500	R\$ 14,72	R\$ 22.080,00
112	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO composto de 100% de algodão que recebe tratamento especial para proporcionar facilidade de rasgo sem desfiamento, resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva a base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Apresenta bordas serrilhadas que favorece o corte. Tamanho 10 cm x 4,5 cm, cor: branca.	UNIDADE	1.500	R\$ 14,33	R\$ 21.495,00
113	ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRA resistentes, pontas arredondadas descartáveis utilizada para coleta de exames ginecológicos pacote contendo 100 unidades.	PACOTE	150	R\$ 22,41	R\$ 3.361,50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

114	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL G modelo: collins; instrumento atóxico, transparente/translúcido, com parafuso (borboleta) acoplado; tamanho: G; comprimento largura proximal: 38mm; comprimento largura distal: 42mm; comprimento eixo longitudinal: 116mm; comprimento total: 166mm.	UNIDADE	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
115	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL M modelo: collins; instrumento atóxico, transparente/translúcido, com parafuso (borboleta) acoplado; tamanho: M; comprimento largura proximal: 30mm; comprimento largura distal: 33,5mm; comprimento eixo longitudinal: 116mm; comprimento total: 166mm.	UNIDADE	700	R\$ 1,85	R\$ 1.295,00
116	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL P modelo: collins; instrumento atóxico, transparente/translúcido, com parafuso (borboleta) acoplado; tamanho: P; comprimento largura proximal: 24,5mm; comprimento largura distal: 29,5mm; comprimento eixo longitudinal: 110mm; comprimento total: 155mm.	UNIDADE	700	R\$ 1,81	R\$ 1.267,00
117	ESPONJA ABRASIVA Esponja abrasiva esfregão lava piso e azulejo. sem cabo. Medidas: altura: 2,5cm comprimento: 26 cm largura: 7,5 cm.	UNIDADE	206	R\$ 8,44	R\$ 1.738,64
118	ESTADIÔMETRO COMPACTO DE PAREDE PORTÁTIL com medidor de altura fixo na parede, resistente; campo de medição: de 0 a 210 cm; resolução em milímetros.	UNIDADE	9	R\$ 389,16	R\$ 3.502,44
119	ESTETOSCÓPIO ADULTO/INFANTIL adulto e pediátrico; 1 par de oliva rosqueável dura; 1 par de oliva rosqueável macia; 1 par de oliva rosqueável silicone; 2 pares de membranas de plástico rígido; anel rosqueado de cobre cromado (Infantil, Adulto); base rosqueada de cobre cromado que possibilita troca do sino ou diafragma (Infantil, Adulto); câmara de som em liga de alumínio (oxidado ou anodizado); tubo duplo de PVC ligado através de anéis metálicos; fone binauricular de cobre cromado; diafragma aberto (sino prolongador) tamanho pequeno; diafragma aberto (sino prolongador) tamanho médio; diafragma aberto (sino prolongador) tamanho grande; auscultador.	UNIDADE	32	R\$ 94,09	R\$ 3.010,88
120	ÉTER ALCOOLIZADA éter etílico acondicionado em frasco de 1 litro, contendo 1000ml; composição: (v/v): 35%.	FRASCO	24	R\$ 49,96	R\$ 1.199,04
121	EXTENSÃO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO. Extensor em PVC cristal (atóxico); esterilizado em ETO / Raio Gama; embalado em Papel Grau Cirúrgico; comprimentos variados; diâmetros variados; descartável; 1,5 metros.	UNIDADE	200	R\$ 19,29	R\$ 3.858,00
122	EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO com conector graduado 2m.	UNIDADE	10	R\$ 5,19	R\$ 51,90
123	EXTENSOR DE DUAS VIAS PARA EQUIPO tubo transparente em pvc, com pinças tipo clamp e tampas protetoras.	UNIDADE	1500	R\$ 1,11	R\$ 1.665,00
124	FAIXA ELASTICA CIRCULAR INTENSIDADE EXTRA FORTE - Composta por latex (borracha natural). Apresenta diversas aplicações clínicas, auxiliando no aumento de força e equilíbrio corporais. Dimensões: 30cm de comprimento e 14cm de largura. Cor azul, intensidade extra forte.	UNIDADE	3	R\$ 22,94	R\$ 68,82
125	FAIXA ELASTICA CIRCULAR INTENSIDADE FORTE - Faixa elástica circular. Composta por látex (borracha natural). Apresenta diversas aplicações clínicas, auxiliando no aumento de força e equilíbrio corporais. Dimensões: 30cm de comprimento e 14cm de largura. Cor verde, intensidade forte.	UNIDADE	3	R\$ 26,00	R\$ 78,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

126	FAIXA ELASTICA CIRCULAR INTENSIDADE MEDIO - Faixa elástica circular. Composta por látex (borracha natural). Apresenta diversas aplicações clínicas, auxiliando no aumento de força e equilíbrio corporais. Dimensões: 30cm de comprimento e 14cm de largura. Cor vermelho, intensidade médio.	UNIDADE	3	R\$ 19,62	R\$ 58,86
127	FAIXA ELASTICA CIRCULAR INTENSIDADE SUAVE - Faixa elástica circular. Composta por látex (borracha natural). Apresenta diversas aplicações clínicas, auxiliando no aumento de força e equilíbrio corporais. Dimensões: 30cm de comprimento e 14cm de largura. Cor amarelo, intensidade suave.	UNIDADE	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
128	FAIXA ELASTICA TIPO THERA BAND FORTE Faixa elastica tipo thera band. Cor preto intensidade forte. Dimensões aproximadas de 1,50m x 0,14m (cxl). Apresenta registro da anvisa.	UNIDADE	5	R\$ 35,98	R\$ 179,90
129	FAIXA ELASTICA TIPO THERA BAND MEDIA Faixa elastica tipo thera band. Cor roxo intensidade media. Dimensões aproximadas de 1,50m x 0,14m (cxl). Apresenta registro da anvisa.	UNIDADE	5	R\$ 26,33	R\$ 131,65
130	FILME DE POLIURETANO COM COMPRESSA CENTRAL ABSORVENTE 10CMX25CM filme de poliuretano e poliéster extrafino, impermeável, transparente e fosco, taxa de transmissão de vapor (MVTR) 930g/m²/24h, com bordas arredondadas, compressa central absorvente composta por viscose e polipropileno recoberta por uma fina rede microperfurada de polietileno não aderente. Cobertura para feridas operatórias ou feridas superficiais e de exsudato moderado. Tamanho 10cm x 25cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	R\$ 25,30	R\$ 1.265,00
131	FILME TRANSPARENTE NÃO ESTÉRIL 10CMX10M filme de poliuretano e poliéster ultrafino, transparente e impermeável, em rolo, com adesivo hipoalergênico a base de poliacrilato, protegido por papel siliconado branco com planimetria de 1cm², película protetora superior, impermeável a água e microorganismos, com taxa de transmissão de vapor (MVTR) de 930g/m²/24h. Medindo 10cm X 10m em rolo. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	ROLO	10	R\$ 88,28	R\$ 882,80
132	FILTRO UMIDIFICADOR RESPIRATÓRIO DAR com cateter mount.	UNIDADE	30	R\$ 9,33	R\$ 279,90
133	FIO DE SUTURA CATEGUTE Nº 2: A sutura de Categute Cromado tipo absorvível, de origem animal, estéril, composta por tecido conectivo purificado (principalmente colágeno) ou a camada da submucosa fibrosa do intestino de bovinos. O categute cromado contém uma solução de sais crômicos, a fim de retardar a absorção, e são tingidos com pirogalol. O categute cromado é embalado em uma solução amaciante de 89,5% de álcool isopropílico p.a., 1,0% de diatanolamina p.a., 0,25% de benzoato de sódio (grau farmacêutico USP) e água estéril para injeção q.s.p. 100%. O produto atende às especificações estabelecidas pela Norma ABNT NBR 13904– Fios para Sutura Cirúrgica, Farmacopeia Brasileira e pela Farmacopeia Americana (USP) para Suturas Cirúrgicas. Caixa com 24 unidades.	CX	1	R\$ 141,11	R\$ 141,11
134	FIO DE SUTURA CATEGUTE Nº 3: A sutura de Categute Cromado tipo absorvível, de origem animal, estéril, composta por tecido conectivo purificado (principalmente colágeno) ou a camada da submucosa fibrosa do intestino de bovinos. O categute cromado contém uma solução de sais crômicos, a fim de retardar	CX	1	R\$ 158,16	R\$ 158,16



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	a absorção, e são tingidos com pirogalol. O catepute cromado é embalado em uma solução amaciante de 89,5% de álcool isopropílico p.a., 1,0% de diatanolamina p.a., 0,25% de benzoato de sódio (grau farmacêutico USP) e água estéril para injeção q.s.p. 100%. O produto atende às especificações estabelecidas pela Norma ABNT NBR 13904– Fios para Sutura Cirúrgica, Farmacopeia Brasileira e pela Farmacopeia Americana (USP) para Suturas Cirúrgicas. Caixa com 24 unidades.				
135	FIO DE SUTURA CATEGUTE Nº 4: A sutura de Catepute Cromado tipo absorvível, de origem animal, estéril, composta por tecido conectivo purificado (principalmente colágeno) ou a camada da submucosa fibrosa do intestino de bovinos. O catepute cromado contém uma solução de sais crômicos, a fim de retardar a absorção, e são tingidos com pirogalol. O catepute cromado é embalado em uma solução amaciante de 89,5% de álcool isopropílico p.a., 1,0% de diatanolamina p.a., 0,25% de benzoato de sódio (grau farmacêutico USP) e água estéril para injeção q.s.p. 100%. O produto atende às especificações estabelecidas pela Norma ABNT NBR 13904– Fios para Sutura Cirúrgica, Farmacopeia Brasileira e pela Farmacopeia Americana (USP) para Suturas Cirúrgicas. Caixa com 24 unidades.	CX	1	R\$ 161,65	R\$ 161,65
136	FIO NYLON 2,0 COM AGULHA agulha resistente, de ótimo corte e fio de nylon, com resistência adequada ao uso proposto. Agulha siliconizada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atendem a norma NBR 13904 e portaria INMETRO n. 157/2002. Atóxico, não-pirogênico e de uso único. Esterilizado por raios gama. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Composição fio: nylon monofilamento preto. Agulha: aço inox. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	20	R\$ 52,99	R\$ 1.059,80
137	FIO NYLON 3,0 COM AGULHA agulha resistente, de ótimo corte e fio de nylon, com resistência adequada ao uso proposto. Agulha siliconizada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atendem a norma NBR 13904 e portaria INMETRO n. 157/2002. Atóxico, não-pirogênico e de uso único. Esterilizado por raios gama. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Composição fio: nylon monofilamento preto. Agulha: aço inox. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	120	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
138	FIO NYLON 4,0 COM AGULHA agulha resistente, de ótimo corte e fio de nylon, com resistência adequada ao uso proposto. Agulha siliconizada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atendem a norma NBR 13904 e portaria INMETRO n. 157/2002. Atóxico, não-pirogênico e de uso único. Esterilizado por raios gama. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Composição fio: nylon monofilamento preto. Agulha: aço inox. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	120	R\$ 54,80	R\$ 6.576,00
139	FIO NYLON 5,0 COM AGULHA agulha resistente, de ótimo corte e fio de nylon, com resistência adequada ao uso proposto. Agulha siliconizada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atendem a norma NBR 13904 e portaria INMETRO n. 157/2002. Atóxico, não-pirogênico e de uso único. Esterilizado por raios gama. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Composição Fio: nylon monofilamento preto. Agulha: aço inox. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	20	R\$ 52,60	R\$ 1.052,00
140	FIO NYLON 6,0 COM AGULHA agulha resistente, de ótimo corte e fio de nylon, com resistência adequada ao uso proposto. Agulha siliconizada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atendem a norma NBR 13904 e portaria INMETRO n. 157/2002. Atóxico, não-pirogênico e de uso único. Esterilizado	CAIXA	20	R\$ 52,89	R\$ 1.057,80



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	por raios gama. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Composição Fio: nylon monofilamento preto. Agulha: aço inox; Caixa com 24 unidades.				
141	FITA ADESIVA CIRÚRGICA BRANCA dimensões 19 mm x 50 m, com dorso de papel crepado recoberto com adesivo na face interna resistente a esterilização. Embalagem em rolo.	UNIDADE	50	R\$ 6,66	R\$ 333,00
142	FITA ADESIVA CREPE uso hospitalar, material crepe, cor branca, comprimento 50m, largura 16mm, características adicionais não esterilizada. Apresentação: rolo.	ROLO	150	R\$ 4,28	R\$ 642,00
143	FITA COM ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR venosa, arterial e neonatal, tempo de leitura: máximo de 10 segundos para uso em monitor compatível. Registro no MS. A empresa vencedora deverá conceder monitores 50 portáteis para leitura das fitas no prazo máximo de 10 dias. Caixa com 50 fitas.	CAIXA	2.000	R\$ 24,44	R\$ 48.880,00
144	FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE AR COMPRIMIDO com escala de 0 a 15 litros; corpo em latão cromado; conexões de entrada e saída em latão cromado; saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm; conexão de entrada ABNT 218-1 ar comprimido. Conexão de saída rosca direita 9/16.	UNIDADE	5	R\$ 111,13	R\$ 555,65
145	FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO com escala de 0 a 15 litros; corpo em latão cromado; conexões de entrada e saída em latão cromado; saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm; conexão de entrada ABNT 218-1 oxigênio. Conexão de saída rosca direita 9/16. com escala de 0 a 15 litros; corpo em latão cromado; conexões de entrada e saída em latão cromado; saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm; conexão de entrada ABNT 218-1 oxigênio. Conexão de saída rosca direita 9/16.	UNIDADE	5	R\$ 104,99	R\$ 524,95
146	FLUXÔMETRO PARA REDE CANALIZADA DE AR COMPRIMIDO com escala de 0 a 15 litros; corpo em latão cromado; conexões de entrada e saída em latão cromado; saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm; conexão de entrada ABNT 218-1 ar comprimido. Conexão de saída rosca direita 9/16.	UNIDADE	5	R\$ 127,06	R\$ 635,30
147	FLUXÔMETRO PARA REDE CANALIZADA DE OXIGÊNIO com escala de 0 a 15 litros; corpo em latão cromado; conexões de entrada e saída em latão cromado; saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm; conexão de entrada ABNT 218-1 oxigênio. Conexão de saída rosca direita 9/16.	UNIDADE	5	R\$ 104,61	R\$ 523,05
148	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAM EG fralda geriátrica para incontinência urinária, tamanho eg; pacote com 7 unidades.	PACOTE	1000	R\$ 20,99	R\$ 20.990,00
149	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAM G fralda geriátrica para incontinência urinária, tamanho g; pacote com 8 unidades.	PACOTE	1000	R\$ 17,38	R\$ 17.380,00
150	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAM M fralda geriátrica para incontinência urinária, tamanho m; pacote com 8 unidades.	PACOTE	1000	R\$ 17,71	R\$ 17.710,00
151	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAM P fralda geriátrica para incontinência urinária, tamanho p; pacote com 10 unidades.	PACOTE	500	R\$ 15,32	R\$ 7.660,00
152	FRALDA PEDIÁTRICA DESCARTÁVEL TAM G fralda descartável infantil, tamanho g; pacote com 7 unidades.	PACOTE	200	R\$ 17,22	R\$ 3.444,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

153	FRASCO COLETOR DE FEZES com corpo em polipropileno auto clavável com tampa em polietileno. Com colher embutida.	FRASCO	2.000	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00
154	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL transparente para realização de envase de dieta enteral ou água; tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral; crescente e decrescente; com dispositivo para fixação em suporte; atóxico; tampa com rosca e obturador; volume: 500 ml; indicado para dieta enteral, dieta enteral com sonda e água. Frasco de 500 ml graduado com escala de 100 ml.	FRASCO	110	R\$ 2,04	R\$ 224,40
155	GAZE HIDRÓFILA 100% ALGODÃO bobina composta por três dobras, 13 fios, 8 camadas, tamanho: 91x91 mm. não estéril; apresentada em rolo circular (tipo queijo).	ROLO	2.000	R\$ 36,70	R\$ 73.400,00
156	GAZE RAYON COM AGE 7,5CMX7,5CM com dermoprotetor, recortável, em tecido sintético de rayon (acetato de celulose), embebida em óleo dermoprotetor a base de age, lecitina de soja, óleo de copaíba, óleo de mala Leuca, tcm, vitamina a e vitamina e, medindo aproximadamente 7,5cm x 7,5cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	150	R\$ 6,30	R\$ 945,00
157	GEL CONDUTIVO PARA ELETROCARDIOGRAMA inodoro, ph neutro, isento de gordura, cloreto de sódio e sujidade, embalado em material que garanta a integridade do produto, frasco com 100 gramas.	FRASCO	150	R\$ 5,95	R\$ 892,50
158	GEL DE POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA 0,2% - 100G gel composta de polihexametileno de biguanida (PHMB) à 0,2% em gel que promova limpeza, hidratação e Desbridamento de tecidos necrosados, além da remoção de odores bem como bactérias e biofilme do leito de lesões crônicas e agudas. Em sua composição deverá ter 0,2% de polihexanida de biguanida (PHMB). Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde. Bisnaga contendo 100g.	BISNAGA	100	R\$ 47,01	R\$ 4.701,00
159	GORRO (TOUCA) CIRÚRGICO DESCARTÁVEL confeccionado a base de não tecido, cor: branca, hipoalérgico, com elástico, tamanho: único, uso: hospitalar, pacote com 100 unidades.	PACOTE	200	R\$ 26,15	R\$ 5.230,00
160	HIDROFIBRA 10CM X 10CM curativo de hidrofibras, medindo 10 cm x 10 cm, absorvente, composto por hidrofibras de Etilsulfato de celulose (50%) ou Carboximetilcelulose (15%), estéril, macio, a embalagem deve conter rotulo com numero do Lote, data fabricação/validade, procedência, com dados de identificação e tipo de esterilização e número de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	100	R\$ 31,83	R\$ 3.183,00
161	HIDROFIBRA COM PRATA 10CMX10CM curativo de hidrofibras com prata, medindo 10cm x 10 cm, absorvente, composto por hidrofibras de etilsulfato de celulose (50%) ou carboximetilcelulose (15%) e prata iônica, estéril, macio, a embalagem deve conter rotulo com numero do lote, data fabricação/validade, procedência, com dados de identificação e tipo de esterilização e número de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
162	HIDROGEL BISNAGA 85G hidrogel amorfo, para tratamento de feridas, transparente, não estéril, composto por água, glicerina, carboximetilcelulose, alantoína, álcool benzílico, metilparabeno e propilparabeno. Hidrata a ferida e faz desbridamento autolítico. A embalagem deverá trazer externamente	BISNAGA	250	R\$ 24,36	R\$ 6.090,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde. Bisnaga de 85g.				
163	HIDROGEL COM ALGINATO BISNAGA 85G definido como gel transparente e amorfo, estéril, composto de carboximetilcelulose, água e alginato de cálcio, com a finalidade de hidratar feridas necrosada, desbridamento autolítico e absorção de exsudato. Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade, data de esterilização e número de registro no Ministério da Saúde. Bisnaga com volume de no mínimo 85g podendo chegar até 100g.	BISNAGA	200	R\$ 19,83	R\$ 3.966,00
164	KIT FAIXA ELASTICA PARA CINESIOTERAPIA. kit contém 3 faixas elásticas de diferentes cores (amarelo, vermelho e azul) e tensões (leve, moderado e forte). Medidas aproximadas de 120cm (comprimento) x 15cm (largura) material: borracha e plástico de alta resistência.	UNIDADE	5	R\$ 96,17	R\$ 480,85
165	KIT TIPO MINI BAND, Composto por 3 faixas elásticas com diferentes níveis de intensidade e cores (azul, laranja e amarelo). Dimensões aproximadas das faixas elásticas: 0,4x25x5 (pxlxa) cm / 0,7x25x5 (pxlxa) cm / 1x25x5 (pxlxa) cm.	UNIDADE	5	R\$ 54,40	R\$ 272,00
166	LACRE PARA CARRINHO DE EMERGÊNCIA NUMERADO. Utilização em carrinho de emergência, piscibox. Não necessita de uso de objetos cortantes para o rompimento do lacre.	UNIDADE	400	R\$ 1,66	R\$ 664,00
167	LÂMINA BISTURI NÚMERO 10 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	30	R\$ 34,66	R\$ 1.039,80
168	LÂMINA BISTURI NÚMERO 11 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	40	R\$ 34,26	R\$ 1.370,40
169	LÂMINA BISTURI NÚMERO 12 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	20	R\$ 35,46	R\$ 709,20
170	LÂMINA BISTURI NÚMERO 15 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	20	R\$ 35,75	R\$ 715,00
171	LÂMINA BISTURI NÚMERO 21 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	60	R\$ 36,39	R\$ 2.183,40



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

172	LÂMINA BISTURI NÚMERO 23 estéril descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, fabricada em aço carbono T10; estéril; atóxico e apirogênico; fio extremamente afiado; resistente a corrosão; encaixe perfeito com os cabos de bisturi; embaladas unitariamente em uma embalagem aluminizada; descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	60	R\$ 36,45	R\$ 2.187,00
173	LÂMINA DE VIDRO FOSCA lâmina de vidro, com borda fosca para microscopia; apresentação: caixa com 50 unidades.	CAIXA	60	R\$ 9,30	R\$ 558,00
174	LÂMINA LISA NÃO LAPIDADA medidas aproximadas 26 x 76 mm, lâmina com 1,0 a 1,2 mm de expressura, vidro de alta qualidade, utilizada em microscópio óptico; caixa com 50 unidades.	CAIXA	60	R\$ 12,11	R\$ 726,60
175	LÂMPADA INFRAVERMELHO potência em watts 150 watts; temperatura da cor 2800 kelvin; dimensões: 17,5cm x 13,0cm x 13,0cm (A x C x L).	UNIDADE	3	R\$ 131,73	R\$ 395,19
176	LÂMPADA LED PARA FOCO AUXILIAR tecnologia: led; cor: branca; dimensões: 54 x 50 x 50mm; voltagem: bivolt; frequência: 50/60hz; temperatura da cor: 3000k (branco quente), 6500k (branco frio); potência: 4,9w.	UNIDADE	25	R\$ 16,64	R\$ 416,00
177	LÂMPADA PARA INFRAVERMELHO DE FISIOTERAPIA voltagem: 110 volts; base: E27; bulbo: par; material do bulbo: vidro duro; acabamento do bulbo: vermelho; posição de funcionamento: qualquer uma [qualquer ou universal (U)], aplicação principal: infravermelho na saúde; nominal lifetime: 300 hr; vida útil nominal (horas): 300 hr; lâmpada para uso terapêutico; potência de 150W; modelo em rosca; diâmetro [polegadas]; comprimento total rim C1: 124 (max) mm; diâmetro D: 121 mm; produto dimensões: 12.5 cm x 12.5 cm x 13.5 cm (C x L x A); peso: 0.34 kg embalagem: dimensões: 11.0 cm x 11.0 cm x 14.0 cm; (C x L x A) peso: 0.387 kg.	UNIDADE	3	R\$ 129,79	R\$ 389,37
178	LANCETAS DESCARTÁVEIS bisel trifacetado; composição: aço inoxidável e polietileno; estéril; apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	1.500	R\$ 12,10	R\$ 18.150,00
179	LANTERNA CLÍNICA PARA EXAME lâmpada de led cor branca, iluminação branca para destacar a cor real do tecido, construída em estrutura metálica, alimentada por duas pilhas AAA (palito), protetor para lâmpada e ajuste de foco, botão liga/desliga. Medida aproximada 14 cm de comprimento.	UNIDADE	20	R\$ 25,60	R\$ 512,00
180	LENÇOL CLÍNICO HOSPITAL 100% algodão 140 fios. Lençóis sem elástico medindo 1,40m x 2,25m.	UNIDADE	70	R\$ 43,20	R\$ 3.024,00
181	LENÇOL DE PAPEL tamanho: 70cm x50m; cor: branca; utilização em maca divã e outras utilidades. Gramatura: 24 a 27gr por m2; alvura: 50% branco, matéria prima: fibras celulósicas. Apresentação: rolo.	ROLO	1.000	R\$ 13,61	R\$ 13.610,00
182	LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT lençol com elástico medindo 2,00 x 90cm; apresentação: pacote com 10 unidades.	PACOTE	150	R\$ 15,02	R\$ 2.253,00
183	LUVA CIRÚRGICA 7,0 ESTÉRIL luva cirúrgica (7,0 – pequena); 100% látex natural; apresentação: embalada aos pares.	PAR	500	R\$ 2,03	R\$ 1.015,00
184	LUVA CIRÚRGICA 7,5 ESTÉRIL luva cirúrgica (7,5 – média); 100% látex natural; apresentação: embalada aos pares.	PAR	800	R\$ 2,12	R\$ 1.696,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

185	LUVA CIRÚRGICA 8,0 ESTÉRIL luva cirúrgica (8,0 – grande); 100% látex natural; apresentação: embalada aos pares.	PAR	600	R\$ 3,12	R\$ 1.872,00
186	LUVA CIRÚRGICA 8,5 ESTÉRIL luva cirúrgica (8,5 extragrande); 100% látex natural; apresentação: embalada aos pares.	PAR	200	R\$ 3,42	R\$ 684,00
187	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO tamanho g; apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	800	R\$ 36,23	R\$ 28.984,00
188	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO tamanho m; apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	1500	R\$ 32,15	R\$ 48.225,00
189	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO tamanho p; apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	1200	R\$ 34,72	R\$ 41.664,00
190	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO tamanho pp; apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	700	R\$ 31,64	R\$ 22.148,00
191	MANTA COBERTOR TÉRMICO ALUMINIZADO SOBREVIVÊNCIA para kit's de emergência, medidas: 140 x 210 cm.	UNIDADE	150	R\$ 15,56	R\$ 2.334,00
192	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL com elástico, tripla face; cor: branca; apresentação: caixa com 50 unidades	CAIXA	2.000	R\$ 1,37	R\$ 2.740,00
193	MÁSCARA DE HUDSON ADULTO dispositivo colocado em pacientes para administrar oxigênio em altas doses. Máscara em pvc com reservatório e conexão. Pode ser reutilizável, por permitir que seja higienizada.	UNIDADE	40	R\$ 20,74	R\$ 829,60
194	MÁSCARA DE HUDSON INFANTIL dispositivo colocado em pacientes para administrar oxigênio em altas doses. Máscara em pvc com reservatório e conexão. Pode ser reutilizável, por permitir que seja higienizada.	UNIDADE	20	R\$ 22,19	R\$ 443,80
195	MÁSCARA DE TRAQUEOSTOMIA ADULTO com conector para tubo de oxigênio; composição em PVC resistente, não tóxico.	UNIDADE	15	R\$ 15,40	R\$ 231,00
196	MÁSCARA DE TRAQUEOSTOMIA INFANTIL com conector para tubo de oxigênio; composição em PVC resistente, não tóxico.	UNIDADE	15	R\$ 17,70	R\$ 265,50
197	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO - Dispositivo médico que mistura oxigênio e ar ambiente, para fornecer uma concentração de oxigênio pré-determinada. Confeccionada em PVC, composta por dosadores e conexão.	UNIDADE	20	R\$ 17,47	R\$ 349,40
198	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL - Dispositivo médico que mistura oxigênio e ar ambiente, para fornecer uma concentração de oxigênio pré-determinada. Confeccionada em PVC, composta por dosadores e conexão.	UNIDADE	20	R\$ 15,99	R\$ 319,80
199	MÁSCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA ADULTO com sistema de venturi de não reinalação com reservatório e com elástico adulto.	UNIDADE	20	R\$ 11,29	R\$ 225,80
200	MÁSCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA INFANTIL com sistema de venturi de não reinalação com reservatório e com elástico infantil.	UNIDADE	15	R\$ 11,18	R\$ 167,70
201	MÁSCARA N95 TIPO BICO DE PATO tipo peça semi facial filtrante para partículas, classe pff2, dobrável, sem válvula de exalação. Confeccionado em camadas de tecido não tecido, manta estruturante de fibra	UNIDADE	500	R\$ 2,37	R\$ 1.185,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	sintética e elemento filtrante composto de tecido não tecido, com a finalidade de retenção de partículas. Possui clipe nasal maleável e um elástico para melhor ajuste; apresentação: unidade.				
202	MOP GIRATÓRIO balde esfregão limpador microfibra limpeza piso pó 1,60m; cesto inox centrifugação 360° multiuso dispenser alça rodinhas.	UNIDADE	20	R\$ 127,51	R\$ 2.550,20
203	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO com indicador químico, bobina de 10cmx100m.	UNIDADE	80	R\$ 54,03	R\$ 4.322,40
204	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO com indicador químico, bobina de 15cmx100m.	UNIDADE	100	R\$ 68,43	R\$ 6.843,00
205	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO com indicador químico, bobina de 20cmx100m.	UNIDADE	80	R\$ 88,85	R\$ 7.108,00
206	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO com indicador químico, bobina de 30cmx100m.	UNIDADE	40	R\$ 136,97	R\$ 5.478,80
207	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG) bobina de papel termossensível gradeado compatível para ECG; medidas: 215mm de largura 30m de comprimento.	ROLO	50	R\$ 28,37	R\$ 1.418,50
208	PAPEL TOALHA (20CMX23CM) com três dobras, cor branca, pacote com 1.000 folhas.	FARDO	2.000	R\$ 24,49	R\$ 48.980,00
209	PILHA AA composição das células da bateria: níquel-ferro; voltagem: 1,2 volts. Apresentação em par.	PAR	200	R\$ 7,91	R\$ 1.582,00
210	PILHA AAA composição das células da bateria: zinco; voltagem: 1,5 volts; dimensões: 2,1 x 21 x 9,5cm. Apresentação em par.	PAR	300	R\$ 4,84	R\$ 1.452,00
211	PILHA MOEDA DE LÍTIO CR2032 potência: 3 volts; apresentação: unidade.	UNIDADE	400	R\$ 8,56	R\$ 3.424,00
212	PILHA TIPO C composição das células da bateria: Íon-lítio; tamanho: C média; voltagem: 1,5 volts. Apresentação em par.	PAR	220	R\$ 11,76	R\$ 2.587,20
213	PINÇA ANATÔMICA 16CM pinça anatômica, material: aço inoxidável, formato: ponta reta , componente: s/ cremalheira, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: 1 x 2 dentes; esterilizável.	UNIDADE	40	R\$ 20,99	R\$ 839,60
214	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 16 CM pinça anatômica dente de rato, material: aço inoxidável , formato: ponta reta, componente: s/ cremalheira, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: 1 x 2 dentes; esterilizável.	UNIDADE	40	R\$ 21,32	R\$ 852,80
215	PINÇA CRILE CURVA 16CM pinça cirúrgica crile curva, material: aço inoxidável. componente: c/ cremalheira , modelo 1: crile, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	20	R\$ 44,24	R\$ 884,80
216	PINÇA CRILE RETA 16CM pinça cirúrgica crile reta, material: aço inoxidável. componente: c/ cremalheira, modelo 1: crile, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	20	R\$ 42,40	R\$ 848,00
217	PINÇA KELLY CURVA 16CM pinça cirúrgica kelly curva, material: aço inoxidável. componente: c/ cremalheira , modelo 1: kelly, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	20	R\$ 52,69	R\$ 1.053,80
218	PINÇA KELLY RETA 16 CM pinça cirúrgica kelly reta, material: aço inoxidável. componente: c/ cremalheira , modelo 1: kelly, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	20	R\$ 54,58	R\$ 1.091,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

219	PINÇA MOSQUITO 18CM pinça cirúrgica mosquito, material: aço inoxidável, formato ponta: ponta reta , componente: c/ cremalheira , modelo 1: halstead mosquito, comprimento total: cerca de 18 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	8	R\$ 56,92	R\$ 455,36
220	PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM pinça cirúrgica mosquito, material: aço inoxidável, formato ponta: ponta curva , componente: c/ cremalheira , modelo 1: halstead mosquito, comprimento total: cerca de 12 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	16	R\$ 57,39	R\$ 918,24
221	PINÇA MOSQUITO RETA 12CM pinça cirúrgica mosquito, material: aço inoxidável, formato ponta: ponta reta , componente: com cremalheira , modelo 1: halstead mosquito, comprimento total: cerca de 12 cm, tipo ponta: serrilhada; esterilizável.	UNIDADE	20	R\$ 52,82	R\$ 1.056,40
222	PORTA AGULHA 14CM porta-agulha mayo hegar instrumental material: aço inoxidável, haste: haste reta , adicional 1: com trava, característica ponta: com vídea, comprimento total: cerca de 14 cm, tipo ponta: ponta reta; esterilizável.	UNIDADE	8	R\$ 53,47	R\$ 427,76
223	PORTA AGULHA 16CM porta-agulha mayo hegar instrumental material: aço inoxidável, haste: haste reta, adicional 1: com trava, característica ponta: com vídea, comprimento total: cerca de 16 cm, tipo ponta: ponta reta; esterilizável.	UNIDADE	30	R\$ 81,03.	R\$ 2.430,90
224	PORTA LÂMINAS PARA CITOLOGIA. Capacidade para 3 lâminas.	UNIDADE	1000	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00
225	PROPÉ GRAMATURA MÍNIMA 30 para envolver o calçado em ambientes hospitalares, ambulatórias e clínicas médicas, que exijam proteção contra intempéries. Produzido em não-tecido 100% polipropileno; 30g; atóxico; antialérgico; permeável ao ar; com elástico em todo perímetro. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	200	R\$ 15,72	R\$ 3.144,00
226	PVPI DEGERMANTE apresentação: frasco de 1 litro contendo 1000ml.	FRASCO	48	R\$ 52,03	R\$ 2.497,44
227	PVPI TÓPICO apresentação: frasco de 1 litro contendo 1000ml.	FRASCO	48	R\$ 54,06	R\$ 2.594,88
228	REAGENTE DPD EM PÓ para determinação de cloro livre em água, utilizando o método dpd. Embalagem: tubo de vidro: com quantidade suficiente para um determinado número de testes. Faixa de concentração: 0,02 - 2,00 mg/l de cl2: a faixa de concentração a ser medida deve ser clara e precisa. Suficiente para amostras de 10 ml: a quantidade deve ser claramente especificada para garantir a precisão dos resultados.	UNIDADE	3	R\$ 218,03	R\$ 654,09
229	REANIMADOR MANUAL (ADULTO, ACIMA DE 30 KG), confeccionado em silicone, com alça integrada para fixar o reanimador na mão do operador facilitando sua compressão, extensor de 2 m, auto inflável, com válvula unidirecional transparente, membrana de segurança, reservatórios (em pvc) de “o2” com válvula, com máscaras faciais de silicone translúcida, 100% autoclavável, volume do balão (1.500 ml), volume de entrega (1.050 ml), reservatório (2.700 ml), resistência expiratória/inspiratória (2 cm h2o / 3 cm h2o), espaço morto (menor que 7,0 ml), limitador de pressão (40 ou 60 cm h2o). Embalagem contendo 01 unidade.	UNIDADE	4	R\$ 181,39	R\$ 725,56
230	REANIMADOR MANUAL (INFANTIL, ABAIXO DE 30 KG), confeccionado em silicone, com alça integrada para fixar o reanimador na mão do operador facilitando sua compressão, extensor de 2 m, auto	UNIDADE	4	R\$ 146,66	R\$ 586,64



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	inflável, com válvula unidirecional transparente, membrana de segurança, reservatórios (em pvc) de “o2” com válvula, com máscaras faciais de silicone translúcida, 100% autoclavável, volume do balão (500 ml), volume de entrega (320 ml), reservatório (2.700 ml), resistência expiratória/inspiratória (2 cm h2o / 3 cm h2o), espaço morto (menor que 7,0 ml), limitador de pressão (40 cm h2o). Embalagem contendo 01 unidade.				
231	REANIMADOR MANUAL (NEONATAL, ABAIXO DE 10 KG), confeccionado em silicone, com alça integrada para fixar o reanimador na mão do operador facilitando sua compressão, extensor de 2 m, auto inflável, com válvula unidirecional transparente, membrana de segurança, reservatórios (em pvc) de “o2” com válvula, com máscaras faciais de silicone translúcida, 100% autoclavável, volume do balão (250 ml), volume de entrega (140 ml), reservatório (900 ml), resistência expiratória/inspiratória (2 cm h2o / 3 cm h2o), espaço morto (menor que 7,0 ml), limitador de pressão (40 cm h2o). Embalagem contendo 01 unidade.	UNIDADE	4	R\$ 157,55	R\$ 630,20
232	REFIL MOP refil em tecido com fios de poliamida para limpeza seca de pisos tratados ou não. A trama e constituição dos fios em loop atraem a poeira impregnada e outras partículas de sujeira, facilitando sua remoção e transporte, e desta forma garantindo uma limpeza efetiva.	UNIDADE	200	R\$ 11,07	R\$ 2.214,00
233	SABONETE COM PHMB (Cloridrato de polihexametileno biguanida), frasco, tamanhos 100 ML, possui amplo espectro no controle de bactérias, fungos e vírus, contendo PHMB em sua formulação.	UND	250	R\$ 27,43	R\$ 6.857,50
234	SABONETE COM PHMB (Cloridrato de polihexametileno biguanida), frasco, tamanhos 500 ML, possui amplo espectro no controle de bactérias, fungos e vírus, contendo PHMB em sua formulação.	UND	50	R\$ 37,85	R\$ 1.892,50
235	SABONETE LÍQUIDO antisséptico, antibacteriano; higieniza e hidrata a pele; nutrição profunda; textura suave; dermatologicamente testado; composição mínima: Aqua (Água desmineralizada), Sodium Laureth Sulfate (Lauret Sulfato de Sódio), Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea (Cocamida Dea), Glycerin (Glicerina). Apresentação: galão com 5 litros.	GALÃO	200	R\$ 47,88	R\$ 9.576,00
236	SACO PARA LIXO INFECTANTE capacidade 100 litros; cor: branca; apresentação: pacote com 100 unidades.	PACOTE	200	R\$ 47,86	R\$ 9.572,00
237	SACO PARA LIXO INFECTANTE capacidade 50 litros; cor: branca; apresentação: pacote com 100 unidades.	PACOTE	100	R\$ 36,76	R\$ 3.676,00
238	SCALP Nº 19 tubo de cloreto de polivinila, agulha em aço inoxidável, asa de pvc com cores que identificam o calibre, protetor da agulha de polietileno, conector fêmea tipo luer lock 6%, acrilonitrila butadieno estireno por ser mais resistente.	UNIDADE	1.000	R\$ 0,89.	R\$ 890,00
239	SCALP Nº 21 tubo de cloreto de polivinila, agulha em aço inoxidável, asa de pvc com cores que identificam o calibre, protetor da agulha de polietileno, conector fêmea tipo luer lock 6%, acrilonitrila butadieno estireno por ser mais resistente.	UNIDADE	2.500	R\$ 1,03	R\$ 2.575,00
240	SCALP Nº 23 tubo de cloreto de polivinila, agulha em aço inoxidável, asa de pvc com cores que identificam o calibre, protetor da agulha de polietileno, conector fêmea tipo luer lock 6%, acrilonitrila butadieno estireno por ser mais resistente.	UNIDADE	2.500	R\$ 0,86	R\$ 2.150,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

241	SCALP Nº 25 tubo de cloreto de polivinila, agulha em aço inoxidável, asa de pvc com cores que identificam o calibre, protetor da agulha de polietileno, conector fêmea tipo luer lock 6%, acrinolitrila butadieno estireno por ser mais resistente.	UNIDADE	1.000	R\$ 0,96	R\$ 960,00
242	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com agulha; apresentação: unidade. Capacidade para 1 ml.	UNIDADE	15.000	R\$ 0,75	R\$ 11.250,00
243	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com agulha; apresentação: unidade. Capacidade para 10 ml.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
244	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com agulha; apresentação: unidade. Capacidade para 20 ml.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,78	R\$ 7.800,00
245	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com agulha; apresentação: unidade. Capacidade para 3 ml.	UNIDADE	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
246	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com agulha; apresentação: unidade. Capacidade para 60 ml.	UNIDADE	3.000	R\$ 2,83	R\$ 8.490,00
247	SERINGA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL com bico de rosca; apresentação: unidade. Capacidade para 5 ml.	UNIDADE	15.000	R\$ 0,71	R\$ 10.650,00
248	SOLUÇÃO DE POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA 0,2% - 350ML solução composta de polihexametileno de biguanida (PHMB) à 0,2% em solução que promova limpeza, hidratação e desbridamento de tecidos necrosados, além da remoção de odores bem como bactérias e biofilme do leito de lesões crônicas e agudas. Em sua composição deverá ter 0,2% de polihexanida de biguanida (PHMB). Embalada conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco contendo 350ml.	FRASCO	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00
249	SONDA DE NUTRIÇÃO ENTERAL DE GASTROSTOMIA SILICONE Nº 20 FR sonda de alimentação enteral com balão, modelo com três portas, sendo composta por: tubo de silicone, placa de retenção externa, balão e uma ponta flutuante distal aberta. A sonda de três portas permitem a administração simultânea de solução alimentar e medicamentosa. O produto é disponibilizado estéril por éter. Composição: silicone, sulfato de bário branco rtv, polipropileno, poliéster, nitrilo, aço inoxidável, nylon e ldpe. Dimensão: 20 Fr; uso: único; descartável; embalagem: pouch com 01 unidade.	UNIDADE	20	R\$ 62,46	R\$ 1.249,20
250	SONDA DE NUTRIÇÃO ENTERAL DE GASTROSTOMIA SILICONE Nº 22 FR sonda de alimentação enteral com balão, modelo com três portas, sendo composta por: tubo de silicone, placa de retenção externa, balão e uma ponta flutuante distal aberta. A sonda de três portas permitem a administração simultânea de solução alimentar e medicamentosa. O produto é disponibilizado estéril por éter. Composição: silicone, sulfato de bário branco rtv, polipropileno, poliéster, nitrilo, aço inoxidável, nylon e ldpe. Dimensão: 22 Fr; uso: único; descartável; embalagem: pouch com 01 unidade.	UNIDADE	20	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
251	SONDA DE NUTRIÇÃO ENTERAL DE GASTROSTOMIA SILICONE Nº 24 FR sonda de alimentação enteral com balão, modelo com três portas, sendo composta por: tubo de silicone, placa de retenção externa,	UNIDADE	20	R\$ 67,75	R\$ 1.355,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	balão e uma ponta flutuante distal aberta. A sonda de três portas permitem a administração simultânea de solução alimentar e medicamentosa. O produto é disponibilizado estéril por éter. Composição-Silicone, sulfato de bário branco rtv, polipropileno, poliéster, nitrilo, aço inoxidável, nylon e ldpe. Dimensão: 24 Fr; uso: único; descartável; embalagem: pouch com 01 unidade.				
252	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 2,0 Descartável, estéril, atóxica maleável em pvc branco transparente atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	5	R\$ 5,01	R\$ 25,05
253	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 2,5, Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	5	R\$ 5,94	R\$ 29,70
254	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 3,0 Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 4,92	R\$ 49,20
255	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 4,5 Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00
256	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 5,0 Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 6,03	R\$ 60,30
257	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 6,0 Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 6,17	R\$ 61,70
258	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 7,0 Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	30	R\$ 5,55	R\$ 166,50
259	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 7,5 Com cuff descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala.	UNIDADE	30	R\$ 5,21	R\$ 156,30
260	SONDA ENDO-TRAQUEAL N. 8,0, Descartável estéril atóxica maleável em pvc branco transparente atraumática siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual.	UNIDADE	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
261	SONDA ENTERAL NUMERO 12 Descartável, estéril, atóxica, utilizada para administração de nutrição enteral nasojejunal em poliuretano puro, radiopaca, flexível, com comprimento mínimo de 1,10m e máximo de 1,20m, com marcação em cm, ponta de tungstenio, orifícios laterais, conector luer lok e mandril guia com ponta romba. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala.	UNIDADE	20	R\$ 16,30	R\$ 326,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

262	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 12 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	60	R\$ 2,62	R\$ 157,20
263	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 14 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	120	R\$ 2,54	R\$ 304,80
264	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 16 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	250	R\$ 2,63	R\$ 657,50
265	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 18 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	400	R\$ 2,72	R\$ 1.088,00
266	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 20 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	150	R\$ 2,76	R\$ 414,00
267	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 22 - Sonda foley com 2 vias nº 22 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	50	R\$ 2,77	R\$ 138,50
268	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 24 - Sonda foley com 2 vias nº 24 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	35	R\$ 2,80	R\$ 98,00
269	SONDA FOLEY COM 2 VIAS Nº 6 contém duas vias, estéril, látex natural. Apresenta um conector universal para o sistema de escoamento de urina e permite a conexão em qualquer bolsa coletora. Fabricada em tubo de drenagem espesso e firme, apresentando conexão perfeita com o saco drenagem.	UNIDADE	30	R\$ 2,96	R\$ 88,80
270	SONDA NASOENTERAL Nº 10 sonda de alimentação enteral; é constituída de tubo transparente com tarja radiopaca lilás e um conector em formato em Y que se ajusta facilmente a qualquer equipo; ponteira distal em silicone com peso obtido com a adição de tungstênio em silicone para facilitar a migração e a sustentação no estômago/ duodeno; fio guia de inserção em inox com ponteira em polipropileno fornecido já lubrificado com silicone; flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas. Com fio guia 10 Fr 110cm.	UNIDADE	30	R\$ 10,33	R\$ 309,90
271	SONDA NASOENTERAL Nº 12 sonda de alimentação enteral; é constituída de tubo transparente com tarja radiopaca e um conector em formato em Y que se ajusta facilmente a qualquer equipo; ponteira distal com peso obtido com a adição de tungstênio em pó ao silicone para facilitar a migração e a sustentação no estômago/duodeno; fio guia de inserção em inox com ponteira em polipropileno fornecido já lubrificado	UNIDADE	50	R\$ 13,32	R\$ 666,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	com silicone; flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas. Com fio guia 12 Fr 120cm.				
272	SONDA NASOENTERAL Nº 6 sonda de alimentação enteral; é constituída de tubo transparente com tarja radiopaca lilás e um conector em formato em Y que se ajusta facilmente a qualquer equipo; ponteira distal em silicone com peso obtido com a adição de tungstênio em silicone para facilitar a migração e a sustentação no estômago/ duodeno; fio guia de inserção em inox com ponteira em polipropileno fornecido já lubrificado com silicone; flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas. Com fio guia.	UNIDADE	30	R\$ 14,87	R\$ 446,10
273	SONDA NASOENTERAL Nº 8 sonda de alimentação enteral; é constituída de tubo transparente com tarja radiopaca e um conector em formato em Y que se ajusta facilmente a qualquer equipo; ponteira distal em silicone com peso obtido com a adição de tungstênio em pó ao silicone para facilitar a migração e a sustentação no estômago/ duodeno; fio guia de inserção em inox com ponteira em polipropileno fornecido já lubrificado com silicone, flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas. Com fio guia 08 Fr 60cm.	UNIDADE	30	R\$ 13,15	R\$. 394,50
274	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº12 sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis .	UNIDADE	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00
275	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº14 sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis .	UNIDADE	250	R\$ 1,24	R\$ 310,00
276	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº16 sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis .	UNIDADE	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00
277	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº18 sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis .	UNIDADE	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00
278	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº20 sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis .	UNIDADE	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00
279	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº12 comprimento de mais ou menos 120 cm, tubo incolor, tampa codificada por cores para identificação de tamanho.	UNIDADE	250	R\$ 1,17	R\$ 292,50
280	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº14 comprimento de mais ou menos 120 cm, tubo incolor, tampa codificada por cores para identificação de tamanho.	UNIDADE	250	R\$ 1,18	R\$ 295,00
281	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16 comprimento de mais ou menos 120 cm, tubo incolor, tampa codificada por cores para identificação de tamanho.	UNIDADE	250	R\$ 1,23	R\$ 307,50
282	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18 comprimento de mais ou menos 120 cm, tubo incolor, tampa codificada por cores para identificação de tamanho.	UNIDADE	250	R\$ 1,23	R\$ 307,50
283	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20 comprimento de mais ou menos 120 cm, tubo incolor, tampa codificada por cores para identificação de tamanho.	UNIDADE	250	R\$ 1,94	R\$ 485,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

284	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 10 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	1000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
285	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 12 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	1000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
286	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 14 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	300	R\$ 1,28	R\$ 384,00
287	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 16 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	300	R\$ 1,17	R\$ 351,00
288	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 18 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	300	R\$ 1,23	R\$ 369,00
289	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 20 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	300	R\$ 1,21	R\$ 363,00
290	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 4 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
291	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, Nº 8 sonda feita de PVC atóxico flexível siliconizado com modelo de furacão específica, estéril, descartável.	UNIDADE	6000	R\$ 1,10	R\$ 6.600,00
292	SONDA RETAL ADULTO Nº 26, conector perfusor de modelo luer slip; produto esterilizado, de uso único; tamanho do tubo 15cm com o conector 20cm; perfusor/tampa do tamanho de 4cm; tubo de PVC (cristal) com diâmetro externo (8,0mm) e interno (6,0mm); flexível com formato da ponta aberta e com um orifício na lateral; indicado para introduzir água ou solução laxativa no intestino; proporciona conforto, alívio e bem-estar ao paciente; Finalidade de aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso; utilizável também para retirar conteúdo fecal através do reto.	UNIDADE	200	R\$ 2,12	R\$ 424,00
293	SONDA RETAL INFANTIL Nº 12, conector perfusor de modelo luer slip; produto esterilizado, de uso único; tamanho do tubo 15cm com o conector 20cm; perfusor/tampa do tamanho de 4cm; tubo de PVC (cristal) com diâmetro externo (8,0mm) e interno (6,0mm); flexível com formato da ponta aberta e com um orifício na lateral; indicado para introduzir água ou solução laxativa no intestino; proporciona conforto, alívio e bem-estar ao paciente; Finalidade de aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso; utilizável também para retirar conteúdo fecal através do reto.	UNIDADE	100	R\$ 1,22	R\$ 122,00
294	SONDA URETRAL Nº 10 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	3.000	R\$ 1,31	R\$ 3.930,00
295	SONDA URETRAL Nº 12 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	4.000	R\$ 1,10	R\$ 4.400,00
296	SONDA URETRAL Nº 14 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	400	R\$ 1,17	R\$ 468,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

297	SONDA URETRAL Nº 16 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	400	R\$ 1,25	R\$ 500,00
298	SONDA URETRAL Nº 6 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00
299	SONDA URETRAL Nº 8 (grau cirúrgico); sonda de alívio, feita em PVC atóxico siliconizado, estéril, descartável.	UNIDADE	1000	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
300	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Cada 100 ml contem: cloreto de sódio 0,9g (0,9%); excipiente: água para injetáveis; frasco sistema fechado. Composição isotônica, compatível com os fluidos do corpo humano, ideal para irrigação, diluição de medicamentos, limpeza e outras aplicações que exigem, solução salina de alta qualidade. Solução estéril: processos rigorosos de esterilização que asseguram a integridade microbiológica da solução. COM REGISTRO/ANVISA. Isento de PVC e látex.	UNIDADE	7000	R\$ 7,68	R\$ 53.760,00
301	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Cada 100 ml contem: cloreto de sódio 0,9g (0,9%); excipiente: água para injetáveis; frasco sistema fechado. Composição isotônica, compatível com os fluidos do corpo humano, ideal para irrigação, diluição de medicamentos, limpeza e outras aplicações que exigem, solução salina de alta qualidade. Solução estéril: processos rigorosos de esterilização que asseguram a integridade microbiológica da solução. COM REGISTRO/ANVISA. Isento de PVC e látex.	UNIDADE	10.000	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00
302	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Cada 100 ml contem: cloreto de sódio 0,9g (0,9%); excipiente: água para injetáveis; frasco sistema fechado. Composição isotônica, compatível com os fluidos do corpo humano, ideal para irrigação, diluição de medicamentos, limpeza e outras aplicações que exigem, solução salina de alta qualidade. Solução estéril: processos rigorosos de esterilização que asseguram a integridade microbiológica da solução. COM REGISTRO/ANVISA. Isento de PVC e látex.	UNIDADE	9000	R\$ 8,70	R\$ 78.300,00
303	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Glicose 50mg/mL + Cloreto de Sódio 9mg/mL Solução Injetável– Uso Intravenoso frasco Sistema Fechado– Uso Adulto e Pediátrico Isento de PVC e Látex.	UNIDADE	3000	R\$ 7,68	R\$ 23.040,00
304	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML. Glicose 50mg/mL+ Cloreto de Sódio 9mg/mL Solução Injetável– Uso Intravenoso frasco Sistema Fechado– Uso Adulto e Pediátrico Isento de PVC e Látex.	UNIDADE	4000	R\$ 9,22	R\$ 36.880,00
305	SORO GLICOSADO 5% 250ML (BOLSA).	UNIDADE	600	R\$ 5,33	R\$ 3.198,00
306	SORO GLICOSADO 5% 500ML (BOLSA).	UNIDADE	700	R\$ 5,76	R\$ 4.032,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

307	SORO RINGER LACTATO 250 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS.. Solução intravenosa de Cloreto de sódio 0,6% + Cloreto de potássio 0,03% + Cloreto de Cálcio DI- HIDRATADO 0,02% + Lactato de Sódio 0,32%. Eséril, sistema fechado, REGISTRO/ ANVISA. Inseto de PVC e látex.	UNIDADE	3500	R\$ 7,35	R\$ 25.725,00
308	SORO RINGER LACTATO 500 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Composição: CADA 100 ml CONTÉM: Lactato de sódio 300mg; Cloreto de Sódio 600 mg; Cloreto de potássio 30 mg; Cloreto de Cálcio 2H ₂ O, 20 mg; Água para injetáveis q.s.p. 100 ml. Osmolaridade: 270 mOsm/L. REGISTRO/ ANVISA. Inseto de PVC e látex.	UNIDADE	4000	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00
309	SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME cada 1g do creme contém: sulfadiazina de prata micronizada 10 mg; excipientes (Álcool cetoestearílico, estearil éter, álcool oleílico etoxilado, metilparabeno, propilparabeno, vaselina, propilenoglicol, água deionizada) q.s.p. 1% caixa com 1 bisnaga de (30g).	BISNAGA	580	R\$ 6,41	R\$ 3.717,80
310	TALA MOLDAVEL DE RESGATE EVA G (86,5 x10 cm)VERDE. A Tala Moldável Aramada em EVA é um equipamento utilizado para resgate e remoção de pessoas com necessidades de imobilização provisória de membros superiores e inferiores .A Tala Moldável Aramada em EVA é revestida com material emborrachado, e oferece muito mais conforto ao paciente, é um equipamento de grande utilidade para equipar ambulâncias e unidades de resgate. Disponibilizamos conjuntos de tala aramada em EVA compostos por quatro peças em cores e tamanhos diferentes.	UNIDADE	20	R\$ 18,80	R\$ 376,00
311	TALA MOLDAVEL DE RESGATE EVA P (53 x 8 cm) AZUL. A Tala Moldável Aramada em EVA é um equipamento utilizado para resgate e remoção de pessoas com necessidades de imobilização provisória de membros superiores e inferiores.A Tala Moldavel Aramada em EVA é revestida com material emborrachado, e oferece muito mais conforto ao paciente, é um equipamento de grande utilidade para equipar ambulâncias e unidades de resgate.Disponibilizamos conjuntos de tala aramada em EVA compostos por quatro peças em cores e tamanhos diferentes.	UNIDADE	15	R\$ 15,51	R\$ 232,65
312	TALA MOLDAVEL DE RESGATE EVA PP (30 x 8 cm) ROXA. A Tala Moldavel Aramada em EVA é um equipamento utilizado para resgate e remoção de pessoas com necessidades de imobilização provisória de membros superiores e inferiores. A Tala Moldavel Aramada em EVA é revestida com material emborrachado, e oferece muito mais conforto ao paciente, é um equipamento de grande utilidade para equipar ambulâncias e unidades de resgate.Disponibilizamos conjuntos de tala aramada em EVA compostos por quatro peças em cores e tamanhos diferentes.	UNIDADE	10	R\$ 12,14	R\$ 121,40
313	TALA MOLDAVEL DE RESGATE EVA M(63 x9 cm) LARANJA. A Tala Moldavel Aramada em EVA é um equipamento utilizado para resgate e remoção de pessoas com necessidades de imobilização provisória de membros superiores e inferiores. A Tala Moldavel Aramada em EVA é revestida com material	UNIDADE	20		



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	emborrachado, e oferece muito mais conforto ao paciente, é um equipamento de grande utilidade para equipar ambulâncias e unidades de resgate. Disponibilizamos conjuntos de tala aramada em EVA compostos por quatro peças em cores e tamanhos diferentes.			R\$ 16,61	R\$ 332,20
314	TERMÔMETRO DIGITAL PARA USO EM GELADEIRA DE CONTROLE DE VACINA termômetro para medição precisa da temperatura interna e externa assim como as suas máximas e mínimas. De fácil visualização; função °c / °f botão liga/desliga.	UNIDADE	32	R\$ 62,51	R\$ 2.000,32
315	TERMÔMETRO DIGITAL termômetro clínico digital visor decimal; medição em ° c; indicador sonoro com alertas diferenciados para temperatura normal e febril; capacidade de memorizar a última temperatura; à prova d'água. Registro no Inmetro e Anvisa.	UNIDADE	50	R\$ 15,69	R\$ 784,50
316	TERMÔMETRO tipo laser digital, aplicação: efetuar medições em lugares de difícil alcance, elemento expansão infravermelho.	UNIDADE	13	R\$ 82,50	R\$ 1.072,50
317	TESOURA CURVA 16CM material aço inoxidável, comprimento: 16cm, tipo ponta: curva delicada, tipo: metzembraum.	UNIDADE	11	R\$ 47,71	R\$ 524,81
318	TESOURA RETA 16CM material aço inoxidável, comprimento: 16cm, tipo ponta: reta delicada, tipo: metzembraum.	UNIDADE	10	R\$ 44,55	R\$ 445,50
319	TESTE DE GRAVIDEZ RÁPIDO Teste de gravidez rápido para Detecção do Hormônio HCG na Urina, com sensibilidade mínima de 25 UI/L, precisão de 99,9%, tempo de resultado de 5 minutos, validade de 12 meses.	UNIDADE	200	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
320	TESTE RAPIDO DENGUE IGG/IGM IDEN-C42 CAIXA COM 25 UNIDADES. Amostras: Sangue Total, Soro ou Plasma; Resultados em 10 minutos. Dispositivo de teste, Conta-gotas, Solução tampão, Instrução de uso	CAIXA	30	R\$ 150,66	R\$ 4.519,80
321	TESTE RAPIDO TROPONINA I CARDIACA CTNI-C41 CAIXA COM 25 UNIDADES Amostra: Sangue Total, Soro ou Plasma; Resultados em 10 minutos. Registro ANVISA/MS: 80560310013. Apresentação: Dispositivos de Teste, Conta-gotas, Solução Tampão, Manual Informativo	CAIXA	30	R\$ 136,41	R\$ 4.092,30
322	TINTURA DE IODO 1000ML.	UNIDADE	6	R\$ 110,82	R\$ 664,92
323	TUBO DE SILICONE Nº 204 6,00X12,00 tubo hospitalar, material: silicone, formato: circular, tipo: liso, espessura:6 mm, tamanho:nº 204, transmitância: transparente, diâmetro externo:12 mm, comprimento: 45 metros.	METRO	90	R\$ 16,58	R\$ 1.492,20
324	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 2,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 4,49	R\$ 179,60
325	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 3,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,76	R\$ 230,40



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

326	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 3,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,15	R\$ 206,00
327	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,10	R\$ 204,00
328	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 4,97	R\$ 198,80
329	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 5,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
330	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 5,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,22	R\$ 208,80
331	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 6,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,30	R\$ 212,00
332	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 6,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,14	R\$ 205,60
333	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	200	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00
334	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	200	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
335	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,42	R\$ 216,80
336	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,43	R\$ 217,20
337	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 9,0 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	40	R\$ 5,24	R\$ 209,60
338	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 9,5 tubo com pvc, conector polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável.	UNIDADE	20	R\$ 5,35	R\$ 107,00
339	TUBO EXTENSOR DE OXIGÊNIO DESCARTÁVEL. Estéril; látex free; comprimento: 2 metros.	UNIDADE	500	R\$ 5,39	R\$ 2.695,00
340	TUBO LATEX Nº 200 GARROTE COLETA tubo hospitalar latex nº 200 com 15 metros.	METRO	200	R\$ 44,79	R\$ 8.958,00
341	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO composto de tampa em rosca padrão, adapta-se a qualquer válvula, regulador de cilindro ou fluxo neutro de rede canalizada, orifício para saída de oxigênio em plástico resistente ou material similar, frasco em pvc atóxico ou similar com capacidade de no mínimo 250ml.	UNIDADE	30	R\$ 36,20	R\$ 1.086,00
342	UMIDIFICADORES PARA AR COMPRIMIDO: em frasco plástico tipo copo com tampa de rosca, atóxico para máscara com conexão de entrada.	UNIDADE	10	R\$ 32,38	R\$ 323,80



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

343	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO corpo: latão cromado; botão regulador: poliamida (PA); borboleta: polipropileno (PP) com inserto; em zamak; pressão de entrada: 7 kgf/cm; pressão de saída: 0 a 7 kgf/cm (regulável); escala do manômetro: 0 a 11 kgf/cm; conexões de entrada e saída: conforme a Norma ABNT NBR 11.906. Tipos de gás: oxigênio / ar comprimido / óxido nitroso.	UNIDADE	5	R\$ 237,17	R\$ 1.185,85
344	VASELINA LÍQUIDA PURA PARA USO GERAL EMBALAGEM COM 1000 ML	UNIDADE	12	R\$ 49,68	R\$ 596,16
MATERIAL PERMANENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QT. CONSOLIDADO	VL. UNIT	VL. TOTAL
345	APARELHO DE CORRENTE TENS E FENS Aparelho de corrente tens e fens digital tecnologia de operação micro controlada; tela: display gráfico de lcd azul; correntes: tens, fes e russa; 04 canais de saída com variação independente de frequência e amplitude; fes: intensidade: 0 a 250 ma; frequência: 0.5 a 250 hz; pulso: 50 a 500 us; modo: sincronizado e recíproco; rampas: rise (1-9 s), on (1-60s), decay (1-9s), off (1-60s); timer: 01 a 60 min; tens: intensidade: 0 a 250 ma; frequência: 0.5 a 250 hz; pulso: 50 a 500 us; modo: sincronizado e recíproco; rampas: rise (1-9s), on (1-60s), decay (1-9s), off (1-60s); timer: 01 a 60 min; modulação em trens de pulso - burst (modo tens): 7 pulsos correspondentes a ciclo on de 25 mseg e ciclo off de 475 mseg (2 hz); 01 manual de instruções; 08 eletrodos de borracha de silicone 5x5cm; 04 cabos de conexão ao paciente (laranja - canal 1, preto - canal 2, azul - canal 3 e verde - canal 4); 01 cabo de força destacável; 01 tubo de gel; 01 fusível de proteção sobressalente.	UNIDADE	2	R\$ 2.386,44	R\$ 4.772,88
346	APARELHO DE LASERTERAPIA E LEDTERAPIA Aparelho de laserterapia e ledterapia portátil; entrada: bateria recarregável 3.7v 2600ma; frequência 1 a 25 (com incremento de 1hz), 100, 250, 1000, 2500, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 15000 e 20000 hz $\pm$ 5%; frequência: probe 5: 10khz; aparelho de laser e duas canetas laser de 904nm tela: display em lcd azul; laserterapia: intensidade: 1 a 20j/cm2; frequência: 2,5 a 20.000hz (2,5hz, 5hz, 10hz, 20hz, 75hz, 150hz, 300hz, 700hz, 1khz e 2khz); caneta laser 904nm - gaas - (p - 70wpic o); modo: contínuo e pulsado; timer: 01 a 60 minutos; potência de entrada: 50/60 hz (100-240v) - 50 va. 01 cabo de força de stacável; 02 fusíveis de proteção sobressalentes; 01 caneta toposcópio para localização de pontos de acupuntura; 01 manual de instruções; 01 caneta laser 660nm, 01 caneta laser 904nm - gaas - (p - 70wpico). Modo: continuo e pulsado nos probe 1,2,3,4,6 e 7; dimensões: 19,9x13,9x4,25cm (lpxxa).	UNIDADE	2	R\$ 3.127,19	R\$ 6.254,38
347	ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS HOSPITALAR VIDRO INCOLOR Armário vitrine 2 portas hospitalar vidro incolor com espessura de 3mm nas 4 prateleiras, laterais e na porta. Pés em tubos quadrados com ponteiros em pvc.	UNIDADE	10	R\$ 1.039,13	R\$ 10.391,30
348	ASPIRADOR CIRÚRGICO SANGUE E SALIVA- PORTÁTIL ASPIRADOR CIRÚRGICO SANGUE E SALIVA- PORTÁTIL- 1 Litro. Capacidade do recipiente: 1L; bomba Vácuo aspiradora; potência do moto	UNIDADE	2		



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	r: 220VA; tensão: 127/220V (chave seletora); baixo consumo de energia; frequência: 60Hz; rolamentos: 3 selados; isento de Lubrificação; peso: 2,2Kg; sistema de vácuo: Pistão oscilante			R\$ 442,48	R\$ 884,96
349	AUTOCLAVE 54 LITROS Porta com sistema de abertura e travamento motorizados; design moderno; fácil manuseio; display de cristal líquido; monitoramento das informações preventivas e dos ciclos com relógio e calendário internos; alertas periódicos para manutenção preventiva e monitoramento biológico; atualização do software por meio da porta usb; sistema para diagnóstico de falhas; ajuste de altitude automático; secagem com a porta fechada; conta com 27 sistemas de segurança entre os quais: chave e trava da porta, sistema eletrônico de cruzamento de dados e sistema eletrônico de controle de potência; equipamento produzido dentro dos mais rígidos padrões de qualidade, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma nbr iso 13485; todos os vasos de pressão das autoclaves cristófoli possuem registro conforme portaria inmetro nº 255 de 29/05/2014; 6 programas. Especificações técnicas: dimensões externas da autoclave 54x60,5x6cm (lxaxp. Dimensões da câmara 3456cmx peso líquidos 34.2.	UNIDADE	1	R\$ 26.599,44	R\$ 26.599,44
350	BALANÇA ANTROMÉTRICA PARA USO NEONATAL Balança antrométrica para uso neonatal dupla escala de pesagem, precisão de 2g, (0,000 kg até 10000 kg e de 5g (10, 005 kg até 25,000 kg). Alimentação: bivolt automático “full ranger” (90-250 v). Teclado tipo membrana de fácil digitação em policarbonato resistente com funções liga/desliga, para 100%, impressão e z, concha anatômica em poli propileno, cor extra branco, anti-germes, higienizável e atóxica, capa almofadada anti-germes, higienizável e atóxica, garantia contra defeitos de materiais e/ou de fabricação, selo e lacre do inmetro. Com capacidade para até 25kg.	UNIDADE	7	R\$ 1.449,76	R\$ 10.148,32
351	BALANÇA DIGITAL ADULTO Balança digital adulto capacidade máxima 200kg, divisões de 100g, régua antropométrica com escala de 2, 00 m em alumínio anodizado com divisão de 0, 5 cm, display led com 6 dígitos estrutura em chapa de aço carbono, tapete adesivo em pvc, pés reguláveis em borracha sintética, fonte externa 90 a 240 vac com chaveamento automático, função tara; altura (cm): 125, largura (cm): 35, comprimento (cm): 51.	UNIDADE	9	R\$ 1.569,54	R\$ 14.125,86
352	BALANÇA DIGITAL Balança digital limite de peso 180 quilogramas; sistema de pesagem através de 4 sensores; desligamento automático; indicador de bateria fraca e sobrecarga; dimensões do produto 331 x 33w x 4a centímetros; material vidro temperado; peso do produto 1.2 quilogramas; resistente; visor em lcd.	UNIDADE	50	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
353	BALANÇA INFANTIL, TIPO SUSPENSA Balança infantil, tipo suspensa para pesagem de crianças e bebês; acompanha canguru formato calcinha em tecido reforçado para colocar a criança e ser pesada; cor da balança: cinza; cor do suporte de pesagem: azul; a companhia 02 ganchos reforçados; leve e fácil de carregar. Pesa até 25 kg.	UNIDADE	35	R\$ 66,73	R\$ 2.335,55
354	BALANÇA MECÂNICA ADULTO Balança mecânica adulto possui plataforma antiderrapante para evitar queda, aprovada pelo inmetro, garantia de três meses. Suporta até 150kg	UNIDADE	60	R\$ 107,74	R\$ 6.464,40
355	BIOMBO TRÊS FACES Biombo três faces construído com tubos de aço esmaltado 3/4“, faces em forte tecido branco, pés com rodízios de 2”, largura aberto 1,80m, e altura 1,75m.	UNIDADE	9	R\$ 626,47	R\$ 5.638,23



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

356	BOMBA DE INFUSÃO Bomba de infusão simples de operar, com programação interativa e intuitiva, mostra os dados da infusão num amplo display lcd, de cor azul. Possui detector de ar ultrassônico e sensor de pressão eletrônico com nível de oclusão regulável. Para uso com equipamentos destinados ao uso com bomba de infusão.	UNIDADE	3	R\$ 6.038,54	R\$ 18.115,62
357	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO: altura regulável por madril, base de ferro, esmaltado, haste de inox, equipado com concha para apoio do braço e m aço inoxidável e capa de courvim com madril para regulagem e inclinação. Altura mínima: 72 cm e altura máxima de 108 cm. Garantia de 1 ano	UNIDADE	4	R\$ 253,75	R\$ 1.015,00
358	CADEIRA DE BANHO 201 Cadeira de banho 201 confeccionada em aço carbono ideal para uso sanitário e chuveiro pois evita deterioração e ferrugem; sua capacidade é de até 85kg, assento de 40 cm de largura.	UNIDADE	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
359	CADEIRA DE RODAS 101 Cadeira de rodas 101 construída em aço carbono; estrutura dobrável em x; pintura eletrostática epóxi; estofamento em nylon; rodas traseiras de 24 em nylon com pneus maciços; rodas dianteiras de 6 com pneus maciços; freios bilaterais; pedaleira dos apoios de pés rebatíveis; apoios de braço fixos.	UNIDADE	5	R\$ 628,17	R\$ 3.140,85
360	CAIXA TÉRMICA 45 LITROS Caixa térmica 45 litros possui alça móvel e sistema de tranca para que a tampa não solte durante o transporte tanto e as paredes são em polipropileno, material que dá resistência ao produto. Capacidade: 45 litros.	UNIDADE	4	R\$239,90	R\$ 959,60
361	CAIXA TÉRMICA APROXIMADAMENTE 20 LITROS Caixa térmica aproximadamente 20 litros possui alça móvel e sistema de tranca para que a tampa não solt e durante o transporte tanto e as paredes são em polipropileno, material que da resistência ao produto. Capacidade: 20 litros.	UNIDADE	10	R\$ 88,07	R\$ 880,70
362	CAIXA TÉRMICA APROXIMADAMENTE 32 LITROS Caixa térmica aproximadamente 32 litros possui alça móvel e sistema de tranca para que a tampa não solte durante o transporte tanto e as paredes são em polipropileno, material que dá resistência ao produto. Capacidade: 32 litros.	UNIDADE	10	R\$ 173,14	R\$ 1.731,40
363	CAMA HOSPITALAR MANUAL 3 MOVIMENTOS COM ELEVAÇÃO DO LEITO Cama hospitalar manual 3 movimentos com elevação do leito cabeceira e peseira em tubos de aço redondo de 1.1/4" (31,751 mm) em pintura epóxi; produzida em aço carbono. Leito em chapa de aço, centro fixo e peseira espessura de 1,21 mm bitola 18#, perfurado. Articulação feita por meio de 2 manivelas zincadas, para os movimentos de fowler, semi-fowler, flexão de pernas e cardíaco. Pés com rodízios de 3" de diâmetro com freio na diagonal. Dimensões externas aproximadas: 2,00 m comp. X 0,92 cm larg. X 062 cm alt. Dimensões aproximadas do leito: 1,90 m comp. X 0,90 cm larg. Leito com pintura cinza martelado. Capacidade máxima de carga estática: 150 kg. Cubagem: 0,495 m3 peso: 60 kg.	UNIDADE	10	R\$ 2.277,55	R\$ 22.775,50
364	CAMA HOSPITALAR MANUAL 3 MOVIMENTOS COM ELEVAÇÃO DO LEITO Cama hospitalar manual 3 movimentos com elevação do leito movimentos: fowler, semi-fowler, sentado, flexão de pernas,	UNIDADE	5	R\$ 2.374,51	R\$ 11.872,55



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	vascular, cardíaco e elevação do leito, acionados por 3 manivelas paralelas acopladas ao leito. Dimensões: lxc 88 x 196 cm; altura mínima do leito: 45 cm; altura máxima do leito: 80 cm; capacidade máxima: 150 kg; peso: 65kg; cama fowler cabeceira e pesseira removíveis produzida em pead (polietileno de alta densidade) 100% virgem. Base tubular 50 x 30 x 1,5 mm com pés recuados. Estrado articulado em chapa de aço de 1,0 mm de espessura. Grades em aço carbono astm a36 de alta resistência, sistema deslizante, com regulagem de altura através de manípulo. Tratada com sistema antiferruginoso, possui acabamento em pintura eletrostática a pó com resina epóxi-poliéster, polimerizado em estufa. Acompanha rodízios de 3" dim, com freio de dupla ação em diagonal.				
365	CARDIOVERSOR BIFÁSICO CARDIOVERSOR BIFÁSICO, equipamento de alta tecnologia projetado para oferecer cardioversão, desfibrilação e monitorização de forma eficiente e segura. Indicado para hospitais, clínicas, UTIs móveis e ambientes de emergência, o Vivo Gold se destaca por sua robustez, praticidade e inovação. Tecnologia Bifásica Exponencial Truncada– Desfibrilação eficaz e segura, reduzindo danos cardíacos. Monitor Touchscreen de Alta Definição– Tela colorida de 7" ou 8" com interface intuitiva, desfibrilação Rápida– Tempo de carga menor que 5 segundos para 200 Joules.bateria Recarregável de Longa Duração– Autonomia de até 8 horas de monitorização ou 300 choques, marcapasso Externo Não Invasivo– Modos VOO, VVI e Emergência multiprogramáveis, modo DEA (Desfibrilad or Externo Automático Comandos de voz e animações no display para orientação do socorrista, memória de Eventos e Monitoramento em Nuvem– (Opcionais) Registro automático de eventos e geolocalização, alarme Sonoro e Visual Configurável Alertas para assistolia, bradicardia, taquicardia, bateria fraca e mais, engate Rápido e Pás Intercambiáveis– Para uso em adultos e crianças com lâminas condutoras de aço inoxidável, impressora Térmica Integrada– Impressão de ECG e eventos de forma manual ou automática.	UNIDADE	1	R\$ 26.085,67	R\$ 26.085,67
366	CARRINHO AUXILIAR SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAFO ECG - Carrinho auxiliar suporte para eletrocardiografo ECG: pintura eletrostática, alça de transporte, bandeja auxiliar para acessórios	UNIDADE	2	R\$ 971,33	R\$ 1.942,66
367	CARRINHO EM FERRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO 50 LITROS Carrinho em ferro para cilindro de oxigênio 50 Litros. É fabricado em ferro com pintura eletrostática de alta qualidade, possui grandes diferenciais que tornam este carrinho sua melhor compra. Indicado para cilindro de ferro com capacidade de carga de 8 ou 10 m³ e altura de 1,30 ou 1,40 c m diâmetro de 23 cm. Para cilindro de oxigênio de 40 ou 50 litros. Pegador arredondado e curvado para proporcionar conforto na hora do transporte, suporte para mangueira de oxigênio, bolsa de medicamentos ou para pendurar pertences pessoais. Anéis em ferro curvado na medida ideal para cada tamanho de cilindro, aumentando a segurança, corrente galvanizada para realizar a contenção do cilindro. Base do carrinho e curvada para proporcionar mais segurança para o usuário, sua base é forrada com borracha de alta qualidade para preservar a pintura do carrinho e aumentar a vida útil, utilizamos 2 rodízios de 8 polegadas.	UNIDADE	2	R\$ 690,33	R\$ 1.380,66
368	CILINDRO DE AR COMPRIMIDO 50 Litros Cilindro de ar comprimido 50 litros / 10 M3, pressão Máxima de Trabalho: 200 Bar, cor padrão ABNT: cinza e verde, altura: 146 cm, diâmetro: 23 cm, peso: 57,2 kg	UNIDADE	2		



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

				R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
369	CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL Cilindro de oxigênio medicinal em aço 50 litros. Capacidade hidráulica: 50l / 10 metros cúbicos (m3), pressão de serviço: 200bar, altura: 1500mm, diâmetro externo: 229mm, rosca de entrada: 3/4"-14ngt peso: 58kg, norma: iso9809-1	UNIDADE	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
370	COMADRE EM AÇO INOX Comadre em aço inox: dimensões 40 x 28 cm, capacidade 3,5.	UNIDADE	2	R\$ 251,93	R\$ 503,86
371	COMADRE HOSPITALAR INOX- 2,5ML Comadre hospitalar inox - 2,5 ml. Fabricado em aço inoxidável com durabilidade e resistência, tamanho 40 cm x 30 cm.	UNIDADE	3	R\$ 214,84	R\$ 644,52
372	CUBA REDONDA EM INOX Cuba redonda em inox: composição: aço inoxidável; dimensões: 8 x 4cm, capacidade 150 ml.	UNIDADE	4	R\$ 22,57	R\$ 90,28
373	CUBA RIM 26 x 12 CM INOX	UNIDADE	4	R\$ 62,56	R\$ 250,24
374	DETECTOR FETAL DE MESA Detector fetal de mesa com faixa de medida do bcf de 50 a 240 batidas por minuto, botão liga ou desliga, regulagem de intensidade do volume, botão com regulagem de tonalidade de grave e agudo, filtro minimizador de interferências durante a utilização, saída para fone de ouvido ou gravador de som, ciclagem de 6.000 a 60.000, frequência de 2,0 a 2,25 mhz, alojamento para transdutor fixado na lateral do gabinete, led indicador de equipamento ligado e pronto para uso imediato, alimentação realizada através da rede elétrica em 110 ou 220 v 50/60 hz.	UNIDADE	5	R\$ 1.191,82	R\$ 5.959,10
375	ECO-DOPPLER FETAL PORTÁTIL DIGITAL MOD-FD-200B Eco-doppler fetal portátil digital mod-fd-200b transdutor de alta sensibilidade, com alto falante de alta performance; design ergonômico e compartimento para transdutor; entrada para fone de ouvido /gravador de som ou computador; botão liga/desliga, controle de volume e desligamento automático; tela de lcd para visualização numérica e da onda de batimentos cardíacos fetal; alimentação através de pilhas alcalinas (inclusas). (fone de ouvido, gel e estojo de transporte são itens opcionais).	UNIDADE	10	R\$ 356,36	R\$ 3.563,60
376	ESCADINHA 2 DEGRAUS Escadinha 2 degraus para maca com piso antiderrapante hospitalar; fabricada em tubo de aço 7/8" parede grossa, com acabamento em pintura epóxi branca, pés com ponteira em pvc, piso em chapa de aço com revestimento e m pvc antiderrapante. Suporta até 100 kg; medidas 42 x 42 x 42 cm.	UNIDADE	15	R\$ 136,50	R\$ 2.047,50
377	FOCO AUXILIAR E GINECOLÓGICO Foco auxiliar e ginecológico o equipamento possui haste superior flexível e cromada e pedestal com haste inferior pintada. Sendo um equipamento que é composto por um sistema de iluminação led de alta qualidade, que proporciona uma luz branca e brilhante, além de uma	UNIDADE	7		



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	intensidade de luz ajustável. Possui pintura em epóxi a 250° c de alta resistência, altura variável entre 90 cm e 164 cm, sistema de iluminação com lâmpada led, iluminância de 15. 000 lux (distância de 500 mm). O equipamento possui transformador de energia com chave seletora de tensão, possibilitando ao usuário determinar ao equipamento ser alimentado pela tensão 127 v/220 v 50/60hz, conforme sua rede elétrica local. Equipamento para auxiliar na realização de exames clínicos e ginecológicos			R\$ 501,50	R\$ 3.510,50
378	INSPIRÔMETRO DE INCENTIVO APARELHO PARA FISIOTERAPIA PULMONAR Inspirômetro de incentivo aparelho para fisioterapia pulmonar conteúdo da embalagem: aparelho de fisioterapia respiratório. Composição: plástico. Dimensões da embalagem ?30 x 20 x 20 cm; 2 quilogramas.	UNIDADE	10	R\$ 24,52	R\$ 245,20
379	KIT FISIOTERAPIA SUPORTE G + LÂMPADA INFRATERMELHO Kit fisioterapia suporte g + lâmpada infravermelho, suporte pedestral, com potência em watts ?150 watts; dimensões: 17,5cm x 13,0cm x 13,0cm (a x c x l); temperatura da cor ?2800 kelvin.	UNIDADE	2	R\$ 375,72	R\$ 751,44
380	LARINGOSCOPIO ADULTO LÂMINA CURVA Laringoscópio adulto lâmina curva kit laringoscópio completo adulto, com cabo médio e lâminas em aço, autoclavável, lâminas com lâmpada (curva nº 0, nº 1, nº2, nº3, nº4), e com tampa da bateria fechada.	UNIDADE	6	R\$ 784,64	R\$ 4.707,84
381	LARINGOSCOPIO ADULTO LÂMINA RETA Laringoscópio adulto lâmina reta kit laringoscópio completo adulto, com cabo médio e lâminas em aço, autoclavável, lâminas com lâmpada (reta nº 0, nº 1, nº2), e com tampa da bateria fechada.	UNIDADE	4	R\$ 566,66	R\$ 2.266,64
382	MACA TUBULAR Maca tubular hospitalar em aço carbono 1020, espuma ortopédica de alta resistência com densidade d33, revestimento em courvin sintético, modelo: fixa com regulagem de altura - elevação da cabeceira 45°; capacidade aproximada: até 150 kg; dimensão externa aproximada: 192,5 x 65 x 85 cm (c x l x a).	UNIDADE	6	R\$ 858,33	R\$ 5.149,98
383	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS Maleta de primeiros socorros material: plástico; cor: branco/vermelho; dimensões: 33 x 20 x 16cm (comp. X lar. X alt.); conta com 02 bandejas e 05 divisões cada bandeja; alça para transporte, fecho de segurança com trava; ideal para: armazenar itens para primeiros socorros, remédios, entre outros.	UNIDADE	15	R\$ 152,00	R\$ 2.280,00
384	MASSAGEADOR ELÉTRICO ORBITAL PORTÁTIL Massageador elétrico orbital portátil massageador elétrico orbital portátil. Acessórios: tampa protetora com tecido; 1 disco de massagem ondulado; 01 disco de massagem com roletes; 01 disco com lixa para pés; 01 disco de massagem liso. Funcionamento somente 110v; intensidade da massagem regulável. Potência máxima de rotação: 2500 rpm; fonte de alimentação: elétrico com fio. Dimensões do produto: 40l x 30w x 30h centímetros.	UNIDADE	3	R\$ 154,00	R\$ 462,00
385	MASSAGEADOR ESTÉTICO FACIAL PORTÁTIL Massageador estético facial portátil massageador de rosto : massagem modo vibração; orbital; sem fio; funciona com pilha; fácil manuseio; fonte do produto: pilha; através de botão deslizante.	UNIDADE	6	R\$ 113,10	R\$ 678,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

386	MESA GINECOLÓGICA Mesa ginecológica estofada com estrutura em pintura epóxi. Leito estofado e revestido em courvim dividi do em três partes (cabeceira, assento e peseira); cabeceira e perneira com regulagem através de cremalheiras; material de fabricação: aço, espuma d-28. Comprimento: 184 cm; largura: 60 cm; altura: 89 cm. Limite de peso: 20kg.	UNIDADE	7	R\$ 1.614,16	R\$ 11.299,12
387	MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR Microscópio estereoscópico binocular, microscópio - funcionamento: elétrico; FINALIDADE: análises biológicas; dispositivo ocular: binocular; ampliação: objetivas de 4x, 10X, 40X e 100X; tipo: bancada; tensão: fonte de alimentação universal 100-240v; objetivas de 4x, 10x, 40x e 100x. Oculares de grande angular com ajuste dioptria ± 5 com protetores de borracha; revolver quádruplo com engrenagens metálicas; platina mecânica com charriot com movimento ergonômico retangular, com comando baixo à direita, equipada com mecanismo de deslocamento x/y através de pinhao; curso com escala graduada e porta lâmina com mola; condensador ; comando micrométrico; iluminacao de koehler fixo, ; fonte de alimentação universal 100-240v; objetivas para aplicação em técnica de campo claro, campo escuro e contraste de fase. - objetivas acromáticas 4x/na 0.10/wd; - objetivas acromáticas 10x/na 0.25/wd; - objetivas acromáticas 40x (imersão a óleo) /na 0.65/wd; - objetiva apocromática 100x/1.3 oil d.t. =0.25mm garantia de 02 (dois) anos. Assistência técnica no Brasil. Capa de proteção e manual de instruções.	UNIDADE	1	R\$ 3.219,67	R\$ 3.219,67
388	MONITOR MULTIPARÂMETRO SINAIS VITAIS Monitor multi parâmetro sinais vitais com tela de 12.1 polegadas; portátil com alça incorporada ao monitor; identificação do paciente; comunicação em rede; bateria interna recarregável; alimentação: 100 a 240 vac. Automático. 6 parâmetros vitais monitorados de série: eletrocardiograma (ecg); oximetria de pulso (spo2); pressão não invasiva (pni); temperatura 2 canais; respiração; range de pulso (pr).	UNIDADE	5	R\$ 6.641,67	R\$ 33.208,35
389	NEGATOSCÓPIO Negatoscópio deverá ter 02 corpos, modelo simples, construído em chapa de aço, pintado eletrostaticamente na cor branco, parte frontal em acrílico translúcido branco leitoso, iluminação através de duas lâmpadas fluorescentes de 15w 6500k por corpo, acionamento por reatores eletrônicos de alto fator de potência, luminância aproximada de 2000 nits, acendimento através de interruptor.	UNIDADE	9	R\$ 533,89	R\$ 4.805,01
390	OTOSCÓPIO TIPO CLÍNICO INFANTIL Otoscópio tipo clínico infantil modelo portátil, alimentação luz halógena 2.5 v, características adicionais grampo fixação p/bolso c/botão liga/desliga, zoom óptico lente giratória, aumento em até 3 vezes, componentes jogo de espelhos, tipo cabo metal cromado e plástico. Uso infantil.	UNIDADE	8	R\$ 242,50	R\$ 1.940,00
391	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL Oxímetro de pulso portátil para medição e monitorização da saturação de oxigênio (spo2) e frequência cardíaca (pulso) uso adulto, pediátrico e neonatal, tela com indicador de pulso, carga da bateria, sensor desconectado, alarmes, data/hora, retro iluminação ajustável e desenho no visor em lcd para spo2 e pulso, portátil, faixa de medição de oxigênio de 35% - 100%, faixa de medição da frequência cardíaca de 30 - 250bpm, alarmes programáveis de spo2 e pulsação, alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis, interruptor liga/desliga o indicador de pulsação, interruptor liga/desliga os avisos, ajuste de volume do som, memória interna dos eventos e conexão usb, memória interna, data/hora e	UNIDADE	15	R\$ 571,55	R\$ 8.573,25



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	comunicação com pc, com pilhas aa e com opção baterias recarregáveis, e com indicação da carga da bateria, data e hora.				
392	PISTOLA DE LIBERAÇÃO MIOFASCIAL Pistola de liberação miofascial massagem gun; ponteiras: bifurcação, ponto, plano, ciclo; potência: 51,84w; frequência de vibração: 20 a 53,3hz; velocidade de vibração: nível 1-6; peso: 1,1kg; carga: 110-240v; dimensões do produto (c x l x a) 23 x 10 x 33 cm peso kg 0.6; itens inclusos 01 massagador; 04 ponteiras; 01 carregador bivolt; 01 maleta para transporte.	UNIDADE	1	R\$ 517,48	R\$ 517,48
393	POLTRONA RECLÍNVEL PARA COLETA DE SANGUE. Poltrona reclinavel para coleta de sangue. Construída em estrutura tubular com acabamento em pintura epóxi. Encosto assento pernas e braços com estofamento anatômico revestido em napa. Braçadeiras em aço inox com capa de proteção e pernas articuláveis que se movimentam junto com a inclinação do encosto (concomitantes) movimentos de fácil manuseio feitos por meio de pistão a gás. Dimensões aproximadas aberta 1,63 m compr. X 0,75 cm larg. X 0,74 cm alt. Dimensões aproximadas fechada 0,84 cm compr. X 0,75 cm larg. X 1,17 m alt.	UNIDADE	6	R\$ 1.606,35	R\$ 9.638,10
394	PRANCHA LONGA Prancha longa em polietileno adulto, três cintos, com imobilizador lateral de cabeça em material impermeabilizado, constituído de uma base a ser fixada na prancha, blocos laterais ajustáveis e tirante de testa e queixo que possui um sistema de encaixe no colar cervical.	UNIDADE	4	R\$ 602,95	R\$ 2.411,80
395	ROLO DE LIBERAÇÃO MIOFACIAL Rolo de liberação miofacial material termoplástico sem látex; comprimento geral: 53cm; comprimento do rolo: 24cm; cor: preto; dimensões do produto (c x l x a) 54.0 x 3.0 x 3.0 cm peso aproximado de kg 0.49 massage.	UNIDADE	1	R\$ 59,50	R\$ 59,50
396	SELADORA INDUSTRIAL AUTOMÁTICA PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO "Seladora industrial automática para papel grau cirúrgico seladora automática para selagem contínua, com velocidade de 10m/min. Possui controle de temperatura, permitindo a operação independente do posicionamento da embalagem através de guias de selagem e sistema de impressão. Características técnicas : largura da solda (área de selagem) – 13 mm selagem horizontal controle de temperatura – 0° a 300° c arraste da embalagem por correias sincronizadas velocidade de selagem – aproximadamente 10 m/min. Comando de aquecimento e acionamento do motor independente tensão d e alimentação – 220 v. 50/60hz resistência da selagem conforme norma abnt 14.990-9 potência 280 watts estrutura em chapa pintada (eletrostática) peso liquido – 12,5 kg peso bruto – 13 kg dimensões da seladora – 440 mm x 280 mm x 160 mm dimensões da embalagem – 490 mm x 320 mm x 220 mm registro no ministério da saúde: isento acompanha certificado de qualidade de operação e calibração térmica – rdc nº15 – anvisa seção iii"	UNIDADE	1	R\$ 3.316,18	R\$ 3.316,18
397	SELADORA TIPO MANUAL/PEDAL Seladora características: tipo manual/pedal, com aplicação convencional e controle de temperatura. Seladora com acionamento por pedal mecânico para grau cirúrgico largura da solda (área de selagem) - 13 mm largura máxima da embalagem - 350 mm controle de temperatura - 0° a 300° com acionamento por pedal mecânico estrutura em chapa pintada (eletrostática) tensão de alimentação: 110 v. 50/60hz resistência da selagem conforme norma abnt 14.990-9 base do barramento	UNIDADE	6		R\$ 4.999,98



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	superior com silicone esponjoso resistente até 260°C, com fita teflon. Potência 280 watts peso líquido 11 kg peso bruto 12 kg dimensões da seladora - 940mm x 380mm x 320mm dimensões da embalagem 1000mm x 400mm x 400mm.			R\$ 833,33	
398	TAMBOR EM AÇO Tambor em aço inoxidável (porta gases) com alça, dimensões de 16 x 14 cm.	UNIDADE	8	R\$ 160,84	R\$ 1.286,72
399	ULTRASSOM TERAPÊUTICO Ultrassom terapêutico aparelho de ultrassom de 1 e 3 mhz; tela: display gráfico de lcd; ultrassom 1 e 3.0 m hz; potência: 21 w; era: 7 cm²; modo: contínuo e pulsado; ciclo de trabalho: 20 e 50%; frequência de pulso: com 100hz, 4 8hz e 16 hz; timer: 1 a 30 min; 46 pré-programados e 20 protocolos particulares; entrada para terapia combinada; sensor térmico de desligamento automático ao ultrapassar 41°; potência de entrada, consumo: 100 v. Itens inclusos 01 tubo de gel; 01 cabo de força destacável; 01 maleta para transporte; 01 manual de operação; 01 fusível de proteção sobressalente; 01 transdutor 1 mhz e 3 mh.	UNIDADE	3	R\$ 2.291,69	R\$ 6.875,07
400	VENTILADOR PULMONAR ADULTO/PEDIÁTRICO/NEONATAL Ventilador pulmonar adulto/pediátrico/neonatal ventilador pulmonar para suporte ventilatório adulto, pediátrico e neonatal com tela de lcd colorida de 12 polegadas, sensível ao toque. Micro-processado, ciclado a tempo, volume ou fluxo. Deve operar por rede de o2 e rede de ar comprimido do hospital. O ventilador deve possuir sistema de auto teste para detecção de vazamento no circuito respiratório bem como medir a complacência e resistência do circuito para maior precisão de leitura; possuir baterias internas com autonomia de 240 minutos, braço articulado para suporte do circuito respiratório, pedestal com rodízios e travas; possuir sensibilidade de disparo a fluxo e pressão; possuir liberação de oxigênio a 100% com retorno automático para manobra de aspiração. Blender de o2 eletrônico e interno, sem fios ou conexões aparentes, deverá armazenar na memória os últimos parâmetros ajustados; possuir os seguintes modos ventilatórios; controlada a volume; controlada a pressão; prvc – pressão regulada com volume controlado; ventilação mandatória intermitente sincronizada a volume controlado, associada a pressão de suporte; ventilação mandatória intermitente sincronizada a pressão controlada, associada a pressão de suporte; ventilação mandatória intermitente sincronizada a pressão regulada com volume controlado; psv – pressão de suporte; volume suporte; possuir modo de ventilação não invasiva com compensação de fuga; oxigenação de alto fluxo para cânula nasal até 60 l/min; possuir nebulizador integrado ao sistema sem variação da fio2 ofertada; frequência respiratória programável de 1 até 100 ciclos/min ; tempo inspiratório programável de 0,1 até 5,0 segundos; volume corrente programável de 10ml até 2000ml; fluxo inspiratório ate 160l/minpressão controlada inspiratória ajustável de 1 à 95 cmh2o; pressão de suporte até 80 cmh2o; peep/cpap: até 50cmh2o; concentração de oxigênio de 21 a 100% monitorada por célula interna ou sensor permanente; trigger expiratório ajustável de no mínimo 5% a 70% do pico de fluxo; sensibilidade por fluxo e pressão ajustável; pausa inspiratória e expiratória manual até 10 segundos no mínimo; ajuste de alarmes; monitoração: concentração de o2 inspirado; volume corrente expirado; volume minuto; frequência respiratória total e espontânea; pressão de pico; pressão média de vias aéreas; pressão de plateau; constante de tempo inspiratório e expiratório; trabalho respiratório; índice	UNIDADE	1	R\$ 86.346,60	R\$ 86.346,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	de respiração rápida e superficial (índice de tobin); peep, p0.1; complacência (estática e dinâmica) e resistência (inspiratória e expiratória). Apresentação das curvas: pressão x tempo, volume x tempo, fluxo x tempo, com apresentação de cinco curvas simultaneamente na tela do equipamento, apresentação de no mínimo dois loops simultaneamente na tela do equipamento; ou três curvas e dois loop simultaneamente; tendências gráficas das últimas 72 horas; alarmes divididos por nível de prioridade: concentração de o2 diferente da programada, apneia, volume minuto baixo, pressão alta de vias aéreas, desconexão do circuito, acionamento da ventilação de back-up, perda de uma das fontes de gases ou as duas, falha de energia, carga de bateria baixa, falha interna do equipamento; rede elétrica: 110/120/220/240vac – 60hz; acessórios: 01 (um) circuito paciente adulto totalmente autoclavável; base móvel com rodízios e freios; filtro de ar coalescente; braço articulado c suporte para os circuitos paciente; mangueira de o2; mangueira de ar; cabo de alimentação padrão abnt; demais acessórios para correto funcionamento.				
401	VENTOSA Ventosa kit com 19 ventosas; material: acrílico; garantia: 6 meses; itens inclusos 01 kit de ventosa com 19 peças; 01 aplicador; dimensões e pesos aproximados dimensões: (c x l x a) 15.0 x 15.0 x 15.0 cm, peso kg 0.1.	UNIDADE	1	R\$ 550,32	R\$ 550,32
402	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML, USO RESTRITO A HOSPITAIS. Cada 100 ml contem: cloreto de sódio 0,9g (0,9%); excipiente: água para injetáveis; frasco sistema fechado. Composição isotônica, compatível com os flúidos do corpo humano, ideal para irrigação, diluição de medicamentos, limpeza e outras aplicações que exigem, solução salina de alta qualidade. Solução estéril: processos rigorosos de esterilização que asseguram a integridade microbiológica da solução. COM REGISTRO/ANVISA. Inseto de PVC e látex.	UNIDADE	3000	R\$ 8,70	R\$ 26.100,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.2 O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de **01 (UM) ANO** contados da sua assinatura, prorrogável por igual período, desde que comprovado a vantajosidade nos termos do artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

2.3 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.4 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Federal nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

3. DAS OBRIGAÇÕES

3.1. DO FORNECEDOR REGISTRADO

3.1.1. Manter, durante toda a vigência da ata, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena do cancelamento do registro de preços e, aplicação das penalidades ora previstas;

3.1.2. Entregar os Produtos de acordo com especificação, marca e preço registrados e na forma prevista, observando o seguinte:

3.1.2.1. Os produtos devem ser totalmente embalados, marcados, e serem entregues em perfeito estado, ocorrendo à ruptura ou quebra tanto na viagem ou na entrega dos mesmos, os materiais deverão ser trocados no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**;

3.1.2.2. Se no ato da entrega, for constatado que o produto é inferior com os parâmetros de qualidade, segundo o presente termo e segundo norma e certificados exigidos em lei, os mesmos serão devolvidos ficando a empresa fornecedora responsável pelo pagamento de taxas, frete e demais encargos, devendo efetuar a troca do mesmo no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**. Em caso de reincidência a Empresa poderá sofrer sanções administrativas.

3.1.3. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;

3.1.4. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;

3.1.5. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

3.1.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;

3.1.7. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

3.1.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

3.1.9. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

3.1.10. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais, o(s) Produtos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

3.2. DO ORGÃO

3.2.1. Notificar o fornecedor quanto à requisição do produto mediante o envio da nota de empenho, ou ordem de fornecimento a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá representar a uma ordem de fornecimento;

3.2.2. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

3.2.3. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do produto;

3.2.4. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;

3.2.5. Receber os Produtos entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.

3.2.6. Devolver com a devida justificativa, qualquer material entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’, da Lei nº 14.133/2021).

4.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. A Fundamentação deste processo considera a Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal nº 13.655/2018, Lei Complementar nº 123/2006 com redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto Federal 11.462/2022.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

5.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘d’, da Lei nº 14.133/21)

6.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

6.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

7. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

7.1 O prazo de entrega dos produtos é de **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**, contados do(a) ciência do pedido e autorização de fornecimento a ser repassado ao fornecedor quando da necessidade de sua aquisição

7.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias úteis de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

7.3 Os produtos deverão ser entregues no seguinte endereço: **Rua do Areal, s/n, Centro, CEP 49.280-000 – Tomar do Geru /SE** ou outro endereço desde que devidamente informado com antecedência pelo o demandante. O horário de entrega será nos horários de expediente do órgão contratante, entre 08:00 e 16:00, de segunda a sexta-feira, exceto feriados inclusive municipais.

7.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

7.5. Os bens serão recebidos provisoriamente pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.7. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.7.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço ou fornecimento nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL EXIGIDA E DAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133/2021)

8.1. Não haverá exigência de garantia contratual.

9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

9.1. O contrato/instrumento contratual deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato/instrumento contratual, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

9.3. A execução do contrato/instrumento contratual deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal de Contrato **ÍRIS GUIMARÃES CARDOSO**, CPF XXX.484.765-XX e matrícula 504906, ou pelos respectivos substitutos.

9.3.1. O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §1º).

9.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de fornecimento, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

9.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

9.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarà os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

9.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

9.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

9.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

9.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do exercício financeiro de 2025 do Município de Tomar do Geru/SE.

10.1.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será indicada para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil, conforme disposto no Decreto Federal nº 11.462/2023.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento, conforme o caso e aplicação.

11. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

11.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

11.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

11.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

11.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

11.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

11.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

11.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção.

11.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

11.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

11.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.12. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

11.13. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

11.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

11.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

11.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

11.17. O pagamento será efetuado no prazo de até **30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

11.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **IGP-M** de correção monetária.

Forma de pagamento

11.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

11.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

12.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

12.1.1 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$ 0,01 (um centavo)**.

Exigências de habilitação

12.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos, **no que couber**:

Habilitação jurídica



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

12.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

12.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

12.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

12.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

12.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

12.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

12.10 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

12.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso **CNPJ**;

12.12. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

12.13. Prova de regularidade fiscal perante a **FAZENDA NACIONAL**, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

12.14. Prova de regularidade com a **FAZENDA ESTADUAL E MUNICIPAL** do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

12.15. Prova de regularidade com o **FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO (FGTS)**;



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

12.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a **JUSTIÇA DO TRABALHO**, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

12.17. Declaração para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesesseis anos;

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

12.18. De forma a demonstrar a prova de qualificação econômico-financeira, os licitantes deverão apresentar, conforme art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021:

12.18.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor – (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

12.19. Comprovação de aptidão para desempenho do fornecimento, compatível com o objeto deste certame, através de 1 (um) ou mais **ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA**, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente assinado, carimbado e em papel timbrado da empresa ou órgão tomador.

12.19.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

12.19.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

12.20. **ALVARÁ SANITÁRIO** vigente expedido pelo órgão da Vigilância Sanitária do Estado ou Município da sede do licitante;

12.21. **Comprovação de Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE**, emitida pelo Ministério da Saúde, através da ANVISA – Agência nacional de Vigilância Sanitária.

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

13.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.151.575,35 (Dois milhões, cento e cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)**, conforme custos unitários apurados na tabela exposta neste Termo.